
Vážení spoluobčané, 
některé novinky, které bude od 
1. července vykonávat z pohle-
du přeneseného výkonu státní 
správy Úřad městské části Praha 
16 (Radotín), přijímám s rozpa-
ky. Nejistotu nezpůsobuje ani tak 
převod řešení dopravních přestupků 
z nadřízených orgánů, v našem 
případě z magistrátu (i když na trhu 
práce je nedostatek kompetentních 
pracovníků), ale především blížící se 
účinnost nového stavebního zákona. 

Mé obavy nesouvisejí s jeho smě-
řováním k větší digitalizaci, která 
prostupuje všechny obory lidské 
činnosti a přináší řadu výhod. Potíž 
je v tom, že stát po obcích s rozší-
řenou působností, tedy i po naší 
městské části, naplnění svých novi-
nek sice vyžaduje, ale jejich přípra-
va je někdy hodně problematická.

To je také případ novelizace sta-
vebního zákona a digitalizace sta-
vebního řízení. Když o tom mluvím 
se starosty jiných městských částí, 
všichni mají z jejího zavedení oba-
vy. Celá záležitost není dostatečně 
připravená, ministerstvo pro místní 
rozvoj, které tyto změny chystá, to-
tálně zaspalo. 

Náš úřad dostane až na poslední 
chvíli adekvátní počítačové vybave-
ní, obavy máme z nefunkčních da-
tových úložišť a dalších porodních 
bolestí, které bohužel k těmto zále-
žitostem patří. Proto je nutná delší 
příprava a testování systémů. 

Ustanovením § 334a odst. 1 bylo 
nastaveno tak zvané přechodné ob-
dobí a účinnost nového stavebního 
zákona posunuta ze začátku roku 
na 30. června 2024, další oddálení 
spuštění novelizovaného zákona 
tedy není možné. Proto doporučuji, 
pokud máte v plánu zahájit nějakou 
stavební činnost, která se bude řídit 
vydaným stavebním povolením, 
neváhejte s podáním. Pokud tak 
učiníte ještě do konce června, bude 
se vše řešit dle současných právních 
předpisů.

Děkuji za trpělivost a pochopení. 
Váš 

Karel Hanzlík, starosta 
Městské části Praha 16 

(Radotín)

RADOTÍNSKÉ 
NOVINY ZDARMA
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Stále je možné 
vyplnit 
anketní lístek 
k parkování: 
hlasovat lze 
i elektronicky

Na Memoriál 
Aleše 
Hřebeského 
zvou kapitán 
a brankář 
týmu LCC

Přednáška 
v Koruně: 
město 
Brasília a jeho 
jedinečná 
architektura
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Úřad chystá stěhování a nové služby
Budovu bývalé akumulátorky nedaleko supermarketu Albert, kde sídlí část úřadu městské části, 
v příštích měsících opustí její pracovníci. Přestěhují se do nových kanceláří.

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Service
Vystartujte 
do jara naplno

Dopřejte svému vozu jarní prohlídku včetně diagnostiky, kontroly
podvozku, náplní či stavu akumulátoru za skvělou cenu.

Objednejte se ještě dnes online či telefonicky.

Akce platí od 2. 4. do 31. 5. 2024

S jarní servisní 
prohlídkou za

399 Kč

„V nejbližších měsících čekají 
radotínský úřad velké 

změny. Část úřadu se přestěhuje do 
jiných objektů, kromě toho zavádíme 
nové služby pro občany. Z  magist-
rátu na nás přechází agenda spojená 
s dopravními přestupky, blíží se kom-
pletní digitalizace stavebního řízení 
a  také start uznávání elektronického 
občanského průkazu,“ říká Pavel Jirá-
sek, tajemník Úřadu městské části 
Praha 16.

První změny plánuje úřad už na 
duben. Ve druhé půlce měsíce za-
čne stěhování části zaměstnanců. 
Nejprve z  bývalé akumulátorky na 
náměstí Osvoboditelů č. p. 21 zmizí 

pracovníci ekonomického odboru. 
Jejich nové kanceláře jsou už připra-
vené na adrese Sídliště 1600. Budou 
sdílet rozšířené prostory společně se 
svými kolegy, kteří pečují o  obecní 
byty a  další majetek ve vlastnictví 
městské části.

Ekonomický odbor se stará 
o  účetnictví městské části a  o  další 
ekonomické záležitosti úřadu. Má 
také například na starost správu 
všech místních poplatků. Veřejnost 
využívá jeho služby v rámci systému 
Czech Point – ověřování podpisů 
na listinách nebo výpisy z  rejstří-
ků trestů. Nově bude k dispozici na 
starém sídlišti. Služby Czech Pointu 

ní správy, který se stará o zdárný prů-
běh voleb.

„Přízemní prostory, které dříve vy-
užívala základní umělecká škola a kde 
před jejím rozšířením sídlily kancelá-
ře Koruny, si už říkaly o rekonstrukci. 
Nyní upravené prostory využijeme pro 
část úřadu z bývalé akumulátorky,“ říká 
Karel Hanzlík, starosta Radotína. 

Zamýšlená novostavba úřadu vedle 
obytných domů Centra Radotín pro-
chází v  současné době změnou pro-
jektu. Důvodem je navýšení cen prací 
a stavebních materiálů, k němuž došlo 
v posledních letech. 

Petr Buček

Pokračování na straně 3

však nabízí rovněž úsek matrik síd-
lící na radnici v ulici Václava Balého 
či odbor živnostenský, mimo jiné je 
možné využít Czech Point i na poš-
tě.

V květnu plánuje úřad druhou eta-
pu vyklízení bývalé akumulátorky, na 
jejímž místě vyroste část nového Cen-
tra Radotín s  byty, obchodní třídou 
a  náměstím. Budovu opustí Odbor 
občansko správní. Veřejnost jeho služ-
by využívá při vydávání občanských 
průkazů, cestovních pasů. Tyto zále-
žitosti si budou obyvatelé Radotína 
po přestěhování úředníků vyřizovat 
v  přízemí historické budovy Koruny. 
Součástí odboru je rovněž úsek vnitř-

Úřad městské části opustí v příštích měsících budovu bývalé akumulátorky, která stojí nedaleko pošty a supermarketu Albert.
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ZMĚNY JSOU VELKÉ, NE VŠE 
STÁT PŘIPRAVIL

Mnoho lidí si myslí, že všechno 
v  Radotíně řídí starosta, rada 

městské části nebo zastupitelstvo. Tak to 
úplně není. Většina radotínských úřed-
níků vykonává činnosti státní správy. 
Znamená to, že jsou přímými zástupci 
státu v městské části. Radnice ani vede-
ní úřadu do jejich práce a rozhodování 
nemohou zasahovat. Týká se to doprav-
ních, stavebních i mnoha dalších agend.

Vedení radnice – starosta, místosta-
rosta, radní a  také zastupitelé – však 
mají na činnosti úřadu také svůj díl 
zodpovědnosti. Musí totiž úřadu vy-
tvořit takové podmínky, aby mohl bez-
problémově přenesenou státní správu 
na lokální úrovni vykonávat. Městská 
část se například musí postarat o kan-
celáře i  o  další zázemí pro pracovní-
ky úřadu. Jinými slovy stát stanovuje 
agendy, o které se obce a městské části 
starají, jejich fungování je pak úkolem 
pro radnici.

Poslední měsíce tak vedení radotín-
ské radnice pracovalo na tom, kam 
umístit půltucet pracovníků nově zří-
zeného oddělení dopravních agend, 
které se přesouvají z pražského magis-
trátu na jednotlivé městské části. Na-
šli jsme pro ně prostory v  historické 
budově Koruny, které jsme kompletně 
zrekonstruovali.

Problémy však může přinést digitali-
zace stavebního řízení. Zde je úřad zce-

la závislý na státu, který musí jednotli-
vá pracoviště po celé republice vybavit 
novým počítačovým systémem. Ten 
prý dorazí až v  půlce června. Minis-
terstvo pro místní rozvoj, které digita-
lizaci zavádí, celou věc řeší na poslední 
chvíli. Přesto vedení radotínské radnice 
a zdejšího úřadu udělá vše pro to, aby se 
digitalizace stavebního řízení od začát-
ku července rozběhla.

Jsme totiž pro to, aby byla digitali-
zace úředních záležitostí co nejširší. 
Abychom se ještě více posunuli k úřa-
du, který občanovi pomáhá a  jeho zá-
ležitosti nekomplikuje. Vítáme proto 
i  akceptaci elektronických občanských 
průkazů, kterou radotínský úřad rov-
něž od 1. července občanům Radotína 
nabídne.

Zastupitelé Městské části Praha 16 

za Občanskou demokratickou stranu

KOUTEK BEZZUBÉHO 
TLACHÁNÍ, ZÁBĚR 107, 
KLAPKA, JEDEME:
Věru nezávidím tvůrcům tohoto listu. 
Kde pořád brát otázky, které budou 
dostatečně stupidní a  bezzubé, záro-
veň však umožní pochválit vrchnost 
a z nás i z občanů dělat truhlíky. I tla-
cháme tu pořád o přírodě, sportu a bu-
dovatelských úspěších, zatímco bagry 
rozjezdily možná nejstarší a  nejcen-
nější radotínský dům, zatímco vzrostlé 
stromy z Radotína setrvale mizejí a za-
tímco ten ouřad, který má prý – aspoň 

to tvrdí pan redaktor – nabízet jakési 
lepší služby, do července bez náhrady 
zbourají. Když jsem se pana redaktora 
ptal, jaké služby má na mysli, nebyl mi 
ochoten odpovědět, odkázav mne na 
ouřad. A  pak už neodpovídal vůbec. 
Tato nehorázná arogance a neprofesio-
nalita je zjevně předpokladem pro práci 
v těchto novinách, neboť po celé dlouhé 
měsíce, kdy usiluji o otištění jiného pří-
spěvku, nenašel nikdo z členů redakční 
rady čas či základní vychování mi ales-
poň odpovědět. V poslední době se na-
víc pod touto anketou objevila noticka, 
která přesně v  intencích zmíněné aro-
gance odkazuje na tiskový zákon. Ve 
skutečnosti však už fakt, že nás redak-
ce jako zastupitele omezuje tematic-
ky a  rozsahem, je přímým porušením 
téhož zákona. Platná judikatura nám 
totiž dává právo na poměrnou část 
rozsahu. Připomínám tedy vydavateli, 
že jako zastupitelé máme mandát od 
občanů a chová-li se přezíravě k nám, 
chová se tak eo ipso ke všem našim 
voličům. A pokud toleruje drzost svým 
zaměstnancům, je s  takovým stavem 
spokojen. To je arci nepěkné sdělení.

Jan-Matěj Rak, 

zastupitel Městské části Praha 16 

za Společně pro Radotín

CHVALME DNE PŘED VEČEREM
Za dobu psaní do této rubriky jsme 
si již zvykli na lecjaké otázky. Nyní 
ovšem redakce dokázala překvapit. 

Pomineme-li, že žádné služby dosud 
nebyly avizovány ani veřejně, ani na 
nedávném zasedání zastupitelstva, je 
absurdní hodnotit v  polovině března 
služby, které mají být zavedené teprve 
v červenci.

Otázkou je zřejmě udivena i  sama 
redakce, neboť na přímou žádost ale-
spoň o  konkretizaci dotazovaných 
služeb jsme obdrželi vyhýbavé odpo-
vědi s odkazem na to, že informace si 
máme zajistit sami. Důvodem zřejmě 
není neochota ani neschopnost for-
mulovat zodpověditelné otázky, ale 
spíše neznalost problematiky nazna-
čující, že otázky redakce neformuluje, 
ale pouze přejímá.

Podotýkám, že na psaní textu máme 
pět dní vč. víkendu a jedinou relevant-
ní cestou, jak získat validní informace 
z oblasti přenesené působnosti, je pí-
semná žádost. Na odpověď má úřad 
15 dní. Spoléhat na neformální komu-
nikaci je, vzhledem ke zkušenostem, 
nereálné.

Vedení úřadu má opět možnost 
pochválit se, a  ideálně ještě nařknout 
opozici z neangažovanosti. Nevadí, že 
jde o oblast, která nespadá do působ-
nosti zastupitelstva.

To vše v situaci, kdy se blíží demo-
lice budovy úřadu na nám. Osvobo-
ditelů, tamní odbory se stěhují různě 
po Radotíně a  některé úkony, které 
dosud byly pohodlně pod jednou stře-
chou, budou vyžadovat násobné úsilí. 

O vzdalující se vidině nové komplex-
ní radnice ani nemluvě. Radotínským 
nezbývá než přát, aby nové služby ales-
poň trochu zmírnily komplikace, které 
nás všechny v nejbližší době čekají. 

Martin Zelený, zastupitel 

Městské části Praha 16 za Piráty 

a nezávislé kandidáty

VYSVĚTLENÍ REDAKCE
Zastupitelé Rak a  Zelený dostali jako 
obvykle od redakce otázku k  hlavní-
mu tématu Radotínských novin. Re-
agovali požadavkem na sdělení infor-
mací, jaké změny úřad chystá. Jelikož 
se změny dotýkají úřadu městské části, 
odkázala je redakce opakovaně přímo 
na úřad. Oba zastupitelé však trvali na 
tom, že informace chtějí od redakce, 
a ne od úřadu. 

Není ale úkolem redakce novin dá-
vat politikovi po položení dotazu pod-
klady pro jeho zodpovězení. Nikdo 
politika k  odpovědi nenutí. Dostává 
příležitost vyjádřit se k tématům, která 
se týkají života v městské části. Pokud 
odpověď nemá, nemusí odpovídat. 
Zastupitelé však nemohou očekávat, 
že jim informace dodá redakce. 

Vedení úřadu přitom bylo připrave-
no informace zastupitelům neprodle-
ně poskytnout. Úřad však zastupitelé 
Rak a  Zelený nekontaktovali a  infor-
mace související s otázkou k hlavnímu 
tématu novin tam nehledali. 

(red)

Jak hodnotíte nové služby, které od 1. července nabídne občanům radotínský úřad?
Komentáře

Poznámka: Noviny vydávané městskou částí musí v souladu s tiskovým zákonem dávat prostor všem zastupitelům – těm, kteří vedou radnici, i těm, kteří jsou v opozici. 
Za věrohodnost uváděných informací zodpovídají autoři názorových textů. Čtenáři by měli přistupovat ke komentářům zastupitelů s tímto vědomím. (red)

Z úřadu / komentáře

Hlasovat je možné vyplněním anketního lístku nebo elektronicky
Anketní lístek lze vyplnit přímo zde v novi-
nách, případně v mobilním telefonu, tab-
letu či na počítači. Pokud chcete hlasovat 
elektronicky, stejný anketní lístek naleznete 
s pomocí tohoto QR kódu nebo na interne-
tové stránce www.praha16.eu. Odevzdat nebo odeslat 
anketní lístek je možné do konce dubna.

Jestliže dáváte přednost vyplnění níže uvedeného 
dotazníku, prosíme o jeho vystřižení z Radotínských 
novin a doručení do budovy radnice (Václava Balého 
23/3 – vedle kostela, školy a lávky přes Berounku). Hned 
u vchodu naleznete krabici označenou ANKETA PAR-
KOVÁNÍ, do které je možné vhodit vyplněný anketní 
lístek.

Vybrané odpovědi zakroužkujte.

1)  Počet vozidel: Kolik osobních 
automobilů vlastní vaše do-
mácnost?

a) Žádné
b) 1
c) 2
d) 3 a více

2)  Kde obvykle parkujete své 
hlavní vozidlo?

a) Na ulici před domem
b)  Ve vlastní garáži nebo na sou-

kromém pozemku
c) Jinde (prosím specifikujte):

3)  Pokud vaše domácnost vlastní 
více než jedno vozidlo, kde ob-
vykle parkujete další vozidla?

a) Na ulici před domem
b)  Ve vlastní garáži nebo na sou-

kromém pozemku
c) Jinde (prosím specifikujte):

4)  Jak často máte problém najít 
parkovací místo v blízkosti 
svého obydlí?

a) Velmi často
b) Často
c) Občas
d) Zřídka
e) Nikdy

5)  Zaznamenáváte v průběhu dne 
změny v dostupnosti parkova-
cích míst ve vaší ulici? Vyberte 
prosím všechny možnosti, kdy 
je parkování hůře dostupné:

a) Ráno (cca 6:00–9:00)
b) Dopoledne (cca 9:00–12:00)
c) Odpoledne (cca 12:00–16:00)
d) Večer (cca 16:00–20:00)
e)  V noci (cca 20:00–6:00)
f)  Parkovací situace je stabilní 

během celého dne
g) Nejsem si jist(a) / Nevím

6)  Jaký je váš názor na vytvoření 
vyhrazených zón placeného 
stání (modré zóny) ve vaší 
obci?

a) Velmi kladný
b) Spíše kladný
c) Neutrální
d) Spíše negativní
e) Velmi negativní

7)  Byli byste ochotni platit za 
místo v zóně placeného stání, 
pokud by to znamenalo lepší 
dostupnost parkování?

a) Ano
b) Ne
c) Možná

8)  V případě, že by v blízkosti 
vašeho obydlí byla posta-
vena nová parkovací garáž 
nabízející bezpečná a po-
hodlná parkovací místa, 
byli byste ochotni za toto 
parkování platit formou 
měsíčního nájmu nebo si ho 
koupit do svého vlastnictví? 
Vyberte prosím odpověď, 
která nejlépe odpovídá vaše-
mu názoru:

a)  Ano, byl(a) bych ochotný(á) 
platit za pronájem parkovacího 
místa v garáži

b)  Možná, záleželo by na ceně 
pronájmu

c)  Ano, byl(a) bych ochotný(á) 
koupit parkovací místo v garáži

d)  Možná, záleželo by na kupní 
ceně parkovacího místa

e)  Ne, nebyl(a) bych ochotný(á) 
platit za parkování v garáži

f)  Záleželo by na dalších fak-
torech (prosím specifikujte, 
pokud je to možné):

9)  Existují v Radotíně místa, kde 
čelíte problémům s parková-
ním mimo oblast vašeho byd-
liště? Vyberte prosím všechny 
lokality, kde podle vašich 
zkušeností dochází k potížím 
s parkováním, a pokud možno, 
poskytněte k vybranému bodu 
krátký popis konkrétního pro-
blému:

a)  U nádraží:
 

b)  V oblastech pro nakupování:

 

c)  V létě u biotopu:

 

d)  V zimě u krytého bazénu:

 

e)  V okolí základní školy:

 

f)  Jiné (prosím specifikujte):

 

10)  Žijete v rodinném domě nebo 
v bytě? 

a)  V domě
b)  V bytě
c)  Jiné (prosím specifikujte):

Ulice, ve které bydlím:

Prosíme, uveďte název ulice, ve 
které bydlíte. Tuto informaci použi-
jeme výhradně k analýze parkovací 
situace v jednotlivých částech obce. 
Nezadávejte číslo domu nebo jiné 
informace, které by vás mohly pří-
mo identifikovat.

Anketa k parkování 
v Radotíně: zóny, 
počty aut a vytížení 
ulic
Do konce dubna je možné hlasovat 

v  anketě, jejímž cílem je získat 
přehled o  tom, jak obyvatelé městské 
části parkují svá vozidla, kolik vozi-
del vlastní a jaké jsou vaše preference 
a názory ohledně případného zavedení 
parkovacích zón. Podrobné informace 

Volby do Evropského 
parlamentu: přehled 
termínů a lhůt
Volby do Evropského parlamen-

tu se budou konat 7. a 8. června 
2024. Zájemci o  vydání voličského 
průkazu už o  něj mohou žádat. Ko-
nec lhůty pro doručení žádosti o vy-
dání voličského průkazu poštou nebo 
datovou schránkou pro občany České 
republiky je 31. května. Konec lhůty 
pro osobní podání žádosti o  vydání 
voličského průkazu pro občany ČR je 
ve středu 5. června v 16 hodin.

O  voličský průkaz si může občan 
ČR požádat také na Zastupitelském 
úřadu ČR, pokud je zde zapsán ve 
zvláštním seznamu vedeném tímto 
úřadem.

Počátek lhůty pro předávání volič-
ských průkazů je 23. května. Od to-
hoto data si mohou občané osobně 
voličský průkaz vyzvednout v  Ra-

dotíně na Oddělení evidence obyvatel 
a osobních dokladů na adrese náměs-
tí Osvoboditelů 21/2a. Tento den je 
také prvním dnem, kdy může začít 
podle zákona úřad rozesílat voličské 
průkazy poštou.

Konec lhůty pro občany jiného 
členského státu Evropské unie, kte-
ří chtějí hlasovat na území ČR, pro 
podání žádosti o  zápis do sezna-
mu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu nebo o  přenesení údajů 
z dodatku stálého seznamu voličů do 
seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu je neděle 28. dub-
na. Pro tento účel bude Úřad měst-
ské části Praha 16 otevřen v době od 
10 do 12 hodin, v budově na náměstí 
Osvoboditelů 21/2a. 

(red) 

je možné vyhledat na internetových 
stránkách www.praha16.eu.

Za účast v anketě děkujeme! 
Karel Hanzlík, 

starosta Městské části Praha 16 

(Radotín) 
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V přízemí historické části Ko-
runy se kromě pracovníků 

odboru občansko správního, kteří 
vydávají občanské průkazy a  pasy, 
objeví také jejich zcela noví kole-
gové. Tato část úřadu bude nově 
vyřizovat dopravní agendy včetně 
přestupků. 

„Oddělení dopravních agend prá-
vě nyní vzniká, hledáme pro něj nové 
pracovníky. Dříve museli řidiči kvůli 
vyřizování přestupků či zadržení ři-
dičského průkazu na úřad sídlící na 
Vyšehradě vedle kongresového cent-
ra. Nově tyto záležitosti vyřídí přímo 

v  Radotíně, v  budově Koruny,“ říká 
vedoucí úřadu Pavel Jirásek.

Hlavní město totiž od letošního 
1.  července převádí agendu spojenou 
s dopravními přestupky na jednotlivé 
městské části. Pokud řidič po spáchá-
ní přestupku nedostane od policis-
tů pokutu na místě, posouvá se další 
projednávání na úřad v místě jeho by-
dliště. Týká se to například přestupků 
zaznamenaných kamerami a radary. 

Jedna důležitá věc se však nemění: 
vydávání nebo odebírání řidičských 
průkazů zůstane i po 1. červenci v pra-
vomoci Magistrátu hlavního města 

Úřad chystá stěhování a nové služby
Pokračování ze str. 1

Více informací na www.praha16.eu Z úřadu 

Prahy. Agendu řidičských průkazů 
bude i nadále možné vyřizovat kousek 
od stanice metra Vyšehrad, v budově 
vedle kongresového centra.

Poslední díl stěhování z  akumulá-
torky, kde se dříve vyráběly autobate-
rie, proběhne na přelomu jara a  léta. 
Přesunu se dočká i živnostenský odbor 
a  kancelář úřadu. Všichni pracovníci 
zamíří do budovy vedle softbalového 
hřiště, kterou využívá také městská 
policie. „Tuto závěrečnou etapu bude 
možné realizovat až po volbách do 
Evropského parlamentu, které musí 
zaměstnanci radotínského úřadu včet-

ně náročné přípravy rovněž zajistit,“ 
vysvětluje Pavel Jirásek. 

Bývalá akumulátorka poté zůstane 
prázdná a k zemi půjde v rámci první 
fáze stavby Centra Radotín. Výroba 
baterií zde zanechala kontaminovanou 
půdu, kterou bude nutné vyčistit. Od-
stranění staré ekologické zátěže je sou-
částí stavby nového centra a  zaplatí ji 
stejně jako úpravy podstatné části celé-
ho okolí firma, která postaví nové byty. 

První den školních prázdnin však 
nebude pro úřad znamenat jen spuště-
ní nového oddělení dopravních agend. 
K  tomuto datu se chystají ještě dvě 
další novinky. Od 1. července budou 
úředníci uznávat na přepážkách elek-
tronickou verzi občanského průkazu. 

Ten si je možné už nyní v  mobilním 
telefonu nastavit v  rámci aplikace 
eDoklady. Úřadů uznávajících ob-
čanku v  elektronické verzi bude při-
tom nadále přibývat. Už příští rok by 
měla stačit také k prokázání totožnosti 
u voleb nebo na poště.

Poslední velkou změnou, která 
čeká radotínský úřad k 1. červenci, je 
rozjezd plně digitálního stavebního 
řízení v  souladu s  novým stavebním 
zákonem. Žádosti o  povolení stavby, 
projektové dokumentace i  další do-
kumenty bude možné v  elektronické 
podobě podávat prostřednictvím ce-
lorepublikového Portálu stavebníka 
a dalších informačních systémů. 

(buč)

Jak začít využívat aplikaci eDoklady
Kdo se chce od 1. července prokazovat na radotínském úřadu bez 
občanského průkazu ve formě běžné kartičky, musí si ve svém mobilu 
nastavit aplikaci eDoklady s elektronickou verzí občanky. 

Potřebuje k tomu chytrý telefon (Android od verze 10 nebo iOS od verze 15) 
s přístupem na internet a nastaveným zamykacím kódem.

Ke zřízení elektronického dokladu je nutný také přihlašovací prostředek 
Identity občana (Mobilní klíč eGovernmentu, NIA ID, bankovní identita, 
mojeID a další identifikační prostředky) – pokud někdo nemá, může si jej 
snadno zařídit.

Jako výchozí prohlížeč v mobilu musí být pro spuštění elektronické 
občanky nastavený Microsoft Edge, Google Chrome nebo Safari. 
Samozřejmostí je platný český občanský průkaz. 

Aplikaci eDoklady prozatím nemohou používat cizinci.

INFO

Tajemník úřadu Pavel Jirásek: Čeká nás mimořádné období
Změny, které v  příštích měsících 

čekají radotínský úřad, vysvětluje 
tajemník Pavel Jirásek. 

V čele radotínského úřadu 
jste 17 let. Zaznamenal jste 
v minulosti takovou porci 
změn, jaká přichází nyní na 
jaře a na začátku léta?
Pro naši radnici jde o zcela mimořád-
né období. Vedle přesunu jednotlivých 
agend a odborů z jedné budovy do ná-
hradních prostor ve třech objektech, 
digitalizace v  řadě agend a  nového 
stavebního zákona nás ještě čeká zpro-
voznění klíčových systémů informa-
tiky, rušení řady zastaralých antén-
ních systémů, nové připojení radnice 
i dalších budov městské části optikou 
a zajištění červnových eurovoleb. Jsem 
na úřadě od roku 2002, ale takovýto 
souběh náročných činností a převrat-
ných změn, navíc během pouhých čtyř 
měsíců, nás čeká poprvé.

Jak oznámíte, odkdy jednotli-
vé odbory sídlí na nových ad-
resách?
Informace občané i  podnikatelé na-
jdou vedle Radotínských novin na 
našich webových stránkách, na face-
bookovém profilu radnice, v  Mobil-
ním rozhlasu, na jednotlivých objek-
tech radnice a  na dalších obvyklých 
místech v Radotíně.

Co vše bude vyřizovat nové 
oddělení dopravních agend?
Klíčové úkoly se týkají všech doprav-
ních přestupků, které jsou spáchány 
na území nejen Radotína, ale též ve 
Zbraslavi, Velké Chuchli, v  Lipen-
cích a Lochkově, tedy na celém území 
správního obvodu Praha 16. Půjde jak 
o překročení rychlosti, zákazy vjezdu 

či špatné parkování, tak i o nejzávaž-
nější přestupky – například jízdu pod 
vlivem drog a alkoholu nebo jízdu na 
červenou. Rovněž budeme řešit zá-
važné dopravní nehody a  rozhodovat 
o zadržených řidičských průkazech.

Opravdu už nebude nutné při 
vyřizování stavebního povole-
ní chodit na úřad?
To je správná otázka. Teoreticky 
opravdu ne. V  rámci digitalizace 
stavebního řízení by mělo jít o  vše 
požádat elektronicky, dokumentaci 
netisknout a rovněž podat v elektro-
nické podobě, taktéž stavební úřady 
by neměly prakticky nic tisknout. To 
vše je ale teorie, projekt je připravo-
ván Ministerstvem pro místní rozvoj 
a má bohužel velké zpoždění. Doteď 
není pořízena potřebná počítačová 
technika, celostátní informační sys-
tém jsme my ani nikdo další nevi-
děli, kolaudační řízení u novostavby 
bez vytištěné dokumentace také těž-
ko půjde. Jde o skvělý nápad a jedno-
značně krok správným směrem, ale 
stát v jeho včasné a pečlivé přípravě 
naprosto selhal, podobně jako mno-
hokrát v minulosti. 

Jaké další kroky v digitalizaci 
úřadu se chystají?
Snažíme se o elektronizaci všude, kde 
je to možné, už dlouhé roky. Paletu 
všech služeb, které lze již nyní prová-
dět elektronicky, máme publikovánu 
na webu Praha16.eu. Z  těch nejzají-
mavějších jde o  elektronickou regist-
raci na vyřízení všech dokladů, služby 
mobilní radnice, sledování služebních 
vozidel on-line, krizové SMS, portál 
práce či ztráty a  nálezy. V  činnosti 
úřadu postupně sami digitalizujeme 
všechny agendy, v poslední době třeba 

elektronický oběh účetních dokumen-
tů, digitalizace jednání zastupitelstva 
a  rady a  v  zimní sezoně 2023/2024 
jsme měli poprvé plně digitalizovaný 
plán zimní údržby. Rovněž třeba žá-
dosti o sportovní a volnočasové dotace 
přijímáme výhradně elektronicky již 
třetím rokem. Letos nás vedle vyjme-
novaných či dokončovaných projektů 
čeká například elektronizace evidence 
docházky a  automatizovaný systém 
správy přestupků – ten nám pomůže 
zpracovat až 30 tisíc dopravních pře-
stupků ročně s  pouhými 4 referenty 
oddělení. 

(red)

Kam se z akumulátorky přestěhují jednotlivé části úřadu

Na místě akumulátorky vyroste část nového Centra Radotín.
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Vedoucí (tajemník) úřadu městské části Pavel Jirásek
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Z úřadu / sudoku

Výherci z minulého čísla:

Martina Slavíčková, Radotín
Mira Misalová, Kosoř
Matěj Veselský, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 19. 4. 2024 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

8
1 8 6 9 5 7
2 5

6 2 9 1
4 1 6 8

7 8 2 9
6 2

1 9 6 2 4 3
7

8 6 5 1
9 3 7 4

5 3 4
5 7 1
1 3 9

2 6 7
1 8 3

8 9 4 5
5 6 2 9

3 8 4 2 5 7 1 6 9
1 6 2 8 3 9 5 4 7
9 7 5 1 6 4 8 2 3
6 9 1 3 4 8 2 7 5
5 3 7 6 9 2 4 1 8
2 4 8 5 7 1 9 3 6
7 5 9 4 2 3 6 8 1
8 2 3 9 1 6 7 5 4
4 1 6 7 8 5 3 9 2

4 3 7 5 9 8 2 1 6
6 9 5 2 4 1 8 7 3
1 8 2 6 3 7 9 5 4
8 2 4 7 6 3 1 9 5
5 1 9 4 8 2 3 6 7
7 6 3 9 1 5 4 2 8
3 7 8 1 2 6 5 4 9
9 5 1 3 7 4 6 8 2
2 4 6 8 5 9 7 3 1

Začíná jarní úklid. Kdo nechá stát auto 
v zákazu, riskuje jeho poškození

V dubnu začínají radotínské tech-
nické služby s  jarním úklidem 

komunikací, který potrvá až do června. 
V ulicích se v předstihu objeví dočasné 
značky upozorňující řidiče na zákaz za-
stavení. Vyplatí se je respektovat. 

Do úklidu se zapojí celkem 15 pra-
covníků Technických služeb Praha-Ra-
dotín. Z  vozovek a  chodníků vyčistí 
zimní odpad v podobě listí a kamínků, 
zároveň mechanicky odstraní ze spár 
plevel. Posekají také menší travnaté 
plochy okolo parkovišť či křižovatek. 

„Plevel a  zeleň odstraňují pracov-
níci s  pomocí křovinořezů, následně 
nečistoty sfoukávají do cesty zame-
tacímu stroji. V  nepřístupných mís-
tech se zametá ručně,“ říká vedoucí 
radotínských technických služeb Mi-
lan Kubec. Jeho kolegům pomáhá při 
práci zametací stroj značky Johnston 
a  pro větší úklidové etapy objednává 
zametací vůz Mercedes.

Ačkoliv se na čištěných ulicích 
v  předstihu objevují dopravní značky, 
někteří řidiči svá vozidla nepřeparkují. 

„Řidiči nerespektující dopravní znače-
ní nám čištění komunikací a sekání ze-
leně velmi komplikují. Kvůli těmto ne-
zodpovědným občanům nelze některá 
místa pod vozidly anebo v jejich těsné 
blízkosti vyčistit,“ uvádí Milan Kubec. 

Je také dobré vědět, že pokud řidiči 
nedodržují dopravní značení, může 
dojít k silnému zašpinění nebo poško-
zení vozidla od odlétajících kamínků. 
„Za tyto škody neneseme žádnou od-
povědnost a vše si musí následně uhra-
dit vlastník vozidla. Je totiž ze zákona 
povinen nejenom sledovat dopravní 
značení, ale při delší nepřítomnosti si 
má dopředu zjistit, zda nebude probí-
hat toto pravidelné a dlouho dopředu 
plánované čištění veřejné komunika-
ce,“ upozorňuje Milan Kubec, vedoucí 
Technických služeb Praha-Radotín.

KDY A KDE BUDE ČIŠTĚNÍ 
V DUBNU PROBÍHAT
16. 4. úterý Rymáň
ulice Na Rymáni, Chrobolská, K  Be-
rounce, Stadionová, Ke Zděři (úsek 

Chrobolská – Stadionová), Sídliště 
(parkoviště u  ulice Karlická), Sídliště 
(před domy č. p. 1083–1090)

18. 4. čtvrtek Loučanská
ulice Ke Zděři (úsek Stadionová – Fel-
berova), Felberova, Zítkova, Macháč-
kova, Loučanská, Nad Berounkou, 
náměstí sv. Petra a Pavla, Václava Ba-
lého, Ježdíkova, Horymírovo náměstí, 
K Přívozu, K Lázním

23. 4. úterý Minerální
ulice Strážovská (úsek Strunkovská 
– Otěšínská), Otěšínská, Solná (úsek 
Strunkovská – Strážovská), Minerální, 
Strunkovská, Na Říháku

25. 4. čtvrtek Lahovská 
ulice Solná (úsek Strážovské směrem 
k  Sobětické), Sobětická, K  Višňovce, 
Jarmily Novotné, Kalabisova, Chato-
vá, Plánická

30. 4. úterý Na Viničkách 
ulice Týřovická, parkoviště pro lékaře 
za zdravotnickým zařízením, Na Vi-
ničkách, U  Viniček, Kolová, Dehtín-
ská, Zadovská, Vojetická, Zdická, 
Javořická, Příbramská, Lošetická, Na 
Krupičárně

7. 5. úterý Sídliště – Otínská 
Sídliště (páteřní komunikace a  par-
koviště před zdravotnickým zaříze-
ním), U  Starého stadionu, Otínská, 
Jelenovská, Na Výšince, nám. Osvo-
boditelů (úsek Na Výšince – Karlic-
ká) 

(red) 

Čisticí auto v akci
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Bezpečné jaro učí děti, jak 
zvládat dopravu i další situace

Tradiční bezpečnostní akce se 
letos koná 20. dubna od 13:30 

do  17  hodin na dopravním hřišti ra-
dotínské základní školy a v jeho okolí. 
Děti budou pod dohledem policistů 
sbírat například zkušenosti při jízdě 
na kole nebo koloběžce, akce se však 
zúčastní i další bezpečnostní složky.

Kromě dopravních policistů z týmu 
silniční bezpečnosti budou dětem dá-
vat cenné rady také městští policisté 
a  dobrovolní hasiči z  radotínské jed-

notky. Na programu bude mimo jiné 
záchrana tonoucího. Asociace dob-
rovolných záchranářů zase ukáže, jak 
postupovat při různých zraněních. 

O zábavu se na akci Bezpečné jaro 
postarají Klauni z balónkova, odměny 
a ceny z  tomboly předají zástupci ra-
dotínské radnice. Občerstvení zajistí 
areál biotopu, kola dětem v  případě 
zájmu na místě zapůjčí Ski a Bike Cen-
trum Radotín. 

(red) 

Inzerce

Od září platí zákaz starých 
kotlů. Na nový lze získat dotaci

Podle zákona o  ochraně ovzdu-
ší bude od 1. září 2024 zakázá-

no provozovat kotle na pevná paliva 
o  jmenovitém tepelném příkonu do 
300 kW, pokud nesplňují alespoň 
3.  emisní třídu. Týká se to zařízení, 
která slouží jako zdroj tepla pro tep-
lovodní soustavu ústředního vytápění 
a  která nejsou navržena rovněž pro 
přímé vytápění místa instalace (krby 
s teplovodním výměníkem).

Třídu kotle je možné zjistit ze štítku 
kotle nebo návodu k použití, případně 
ji sdělí osoba, která provádí pravidel-
nou kontrolu technického stavu a pro-
vozu kotle. 

Zájemci o nový kotel mohou čerpat 
na výměnu starého podporu v rámci 
kotlíkových dotací. Dotace je posky-
tována ve výši 95 procent ze způsobi-
lých výdajů projektu se dvěma limi-
ty. Kotel na biomasu se samočinnou 
dodávkou paliva má stanovenou ma-
ximální výši dotace 130 tisíc korun 

a pro tepelné čerpadlo lze získat na-
nejvýš 180 tisíc korun.

V současné době probíhající kotlí-
ková dotace je určena pro nízkopří-
jmové domácnosti s  několika pod-
mínkami. Žadatel a  všichni členové 
jeho domácnosti pobírají ke dni po-
dání žádosti o dotaci starobní důchod 
nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo 
žadatel nebo některý z členů jeho do-
mácnosti v období od 1. ledna 2022 do 
doby podání žádosti o  dotaci pobíral 
příspěvek na bydlení. Není nutné, aby 
příspěvek pobíral po celou tuto dobu.

Ukončení příjmu žádostí v elektro-
nické podobě je stanoveno na 31. srp-
na 2024.

Další podrobné informace zájem-
ci naleznou na internetové stránce 
portalzp.praha.eu nebo telefonicky 
na čísle 236 004 379. Písemné dotazy 
lze také zasílat e-mailem na adresu 
miroslav.zeman@praha.eu. 

(red) 

Na dopravním hřišti se děti učí bezpečnou jízdu na kole.
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Vylosovaní úspěšní 
luštitelé z dubnového 
vydání novin získávají 
knihu darovanou 
Knihovnou Radotín.
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Macháčkův grunt šel k zemi, nová budova se mu bude podobat

Nejstarší písemná zpráva o  domě 
č. p. 6 je v  pozemkové knize 

z roku 1582: tehdejší Havlovský grunt 
koupili Jan Štěrba s  manželkou An-
nou. Od té doby se gruntu říkalo Štěr-
bovský. 

Manželé měli tři děti. Dědicem 
gruntu byl syn Jakub, který ho převzal 
v roce 1618. Ten měl tři dcery, z nichž 
Anna se stala další dědičkou gruntu. 
Vzala si za manžela Adama, zvaného 

dceru Václava Štěrby Veroniku. Nový 
rod se podle domu dlouho jmenoval 
Štěrba-Macháček. Pocházeli z  něj ra-
dotínští rychtáři: syn Jan, vnuk Voj-
těch a pravnuk Jan. 

Posledně jmenovaný Jan Macháček 
měl dva syny. Vyženil č. p. 32 a pak do-
koupil i č. p. 20. Z těchto gruntů zbyl 
jen poslední objekt bývalé akumulá-
torky, kde nyní sídlí úřad městské čás-
ti. Svůj rodný grunt č. p. 6 dal synovi 
Josefovi a spojený majetek č. p. 20 a 32 
synovi Janovi. Jan se stal představe-
ným obce (místo „představený“ se pak 
říkalo starosta).

PAMĚTNÍ DESKA
Ale vraťme se k domu s číslem popis-
ným 6 a Josefu Macháčkovi. Na tomto 
domě byla za velké pozornosti odhale-
na během poutní slavnosti 29. června 
1898 pamětní deska – jako připomín-
ka událostí roku 1848 a  účasti Josefa 
Macháčka na nich. Na této desce je 
však chyba. Dům, na němž je deska 
umístěna, není rodným domem Josefa 
Macháčka. Tuto budovu dal Josef sám 

postavit až jako samostatný hospodář 
a v ní (neobydlené novostavbě) vyrá-
běli obyvatelé Radotína patrony, které 
měly být použity ve svatodušním týd-
nu 1848 při tažení na pomoc Praze. 

Skutečný rodný dům byl přízem-
ní, trochu pod úrovní ulice, v  těsné 
blízkosti novostavby, štítem do ulice. 
Obytné místnosti byly časem změ-
něny na sklep a  byty pro čeleď. Byd-
lel v nich obuvník Holý, poté tam byl 
sklad vodohospodářské správy a  na-
konec firma K + K – opravy, montáže 
ústředního topení. 

KDO BYL JOSEF MACHÁČEK
Macháček byl patrně nejslavnější ra-
dotínský rodák. Byl poslancem Čes-
kého zemského sněmu a  Říšské rady 
a  významným podnikatelem v  Pobe-
rouní. Narodil se v roce 1818, oženil se 
s Marií Sklenářovou. Měli spolu v Ra-
dotíně narozené tři dcery: 9. března 
1847 dvojčata Marii a  Terezii (doma 
jim říkali Marie Terezie a Terezie Ma-
rie) a v roce 1849 Jindřišku.

Terezie (Rézinka) byla známá jako 
Nerudova Rézinka. Zemřela v  říjnu 
1865 v  Králově Dvoře. Macháčkovi 
se v padesátých letech odstěhovali do 
Zdic, kde se jim narodilo dalších sedm 
dětí. Josef Macháček zemřel ve věku 
52 let 23. března 1870 v Králově Dvo-
ře. Svůj rodný dům grunt č. p. 6 prodal 
Macháček 4. března 1856 továrníkovi 
Antonínu Rychtrovi, majiteli zbraslav-
ského cukrovaru.

V roce 1874 pak koupil statek Václav 
Drchota ze sousedního gruntu č. p. 5, 
nad vraty bylo možno číst monogram 
W D 1877. Václav pak přenechal hos-
podářství dceři Marii, provdané za 

Historie / knihovna

Na náměstí Osvoboditelů probíhá stavba nových domů, kterým ustoupila jedna z nejstarších radotínských budov s číslem 
popisným 6. Dům s dlouhou historií měl na fasádě pamětní desku slavného rodáka Josefa Macháčka – podnikatele 
a poslance. Ta se vrátí na nově postavenou budovu. Jaká je historie tohoto místa?

Stavba na náměstí Osvoboditelů 
vedle Kulturně-komunitního 
centra Koruna je zcela v režii 
soukromého majitele tohoto 
pozemku. Ten chtěl původně 
postavit tři šestipodlažní budovy, 
radotínská radnice prosadila 
snížení celého projektu o jedno 
patro. Míra zastavitelnosti jed-
notlivých pozemků se přitom řídí 
celopražským územním plánem 
a Pražskými stavebními předpisy. 
Dům nahrazující původní budo-
vu s číslem popisným 6 dostane 
podobné rozměry i celý ráz jako 
původní stavba. Nahrazena bude 
také brána vedoucí do dřívějšího 
zemědělského dvora.

INFO

Františka Sojku, rolníka ze Zbuzan. 
Později patřil jeho synovi Jaroslavu 
Sojkovi, bývalému řediteli cukrovaru 
a  radotínskému letopisci. Jako sed-
miletý se Jaroslav zúčastnil slavnosti, 
když se v roce 1898 odhalovala pamět-
ní deska na jejich domě.

Posledním majitelem, který zde i by-
dlel, byl syn Jaroslav Sojka, také bývalý 
cukrovarník a dlouholetý člen a předse-
da letopisecké komise. Spolu s jeho ro-
dinou zde bydlela i  jeho sestra Zdeňka 
Sojková, učitelka a  literární historička, 
která psala knihy o Ľudovítu Štúrovi.

Poslední majitelé, vnučky Jaroslava 
Sojky, prodali celý objekt develope-
rům. Na místě bývalého Štěrbovského 
gruntu vznikne bytový dům. Na před-
ní stěnu se naštěstí vrátí zrestaurovaná 
pamětní deska Josefa Macháčka. His-
torie bude žít dál. 

Andrea Gruberová 

Letopisecká komise Radotín 

Stavbaři nakonec vrátí budově původní ráz – 
takto bude vypadat po dokončení bytového 
projektu.
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Takto místo vypadalo před bouráním.
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Pamětní deska, odhalená 
na domě v r. 1898: „Zde se 
narodil roku 1818 Josef 
Macháček, rolník, zemský 
i říšský poslanec a bojovník 
za svobodu roku 1848.“

Josef 
Macháček

Foto: Archiv Letopisecké komise Radotín

Knihovna má novou interaktivní vzdělávací obrazovku

V horním patře Místní knihov-
ny Radotín byla během března 

nainstalována interaktivní dotyková 
obrazovka, která obsahuje program 
Mozaik 3D. Určená je především dě-
tem a teenagerům. 

Obsah interaktivního panelu je ši-
roký. Mezi vzdělávacími okruhy jej 
tvoří například historie, literatura, 
biologie, chemie, fyzika, technologie, 
geografie a další témata. V programu 
si lze zobrazit 3D modely živočichů, 

Zemřel hudebník, básník a výtvarník Pavel Zajíček

Interaktivní tabule je v horním patře knihovny.
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Prozkoumat lze různé obory.
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V březnu zemřel básník, textař, 
výtvarník a  jeden z  nejvý-

znamnějších představitelů českého 
undergroundu Pavel Zajíček. Rodá-
kovi z Radotína bylo 72 let. Poslední 
rozloučení s Pavlem Zajíčkem se ko-
nalo v radotínském kostele sv. Petra 
a Pavla.

V roce 1973 založil spolu s Mejlou 
Hlavsou undergroundovou hudební 
skupinu DG 307, která čelila problé-
mům s  tehdejším režimem. V  roce 
1976 byl Pavel Zajíček zatčen a  rok 
vězněn. 

Na začátku 80. let emigroval se 
svou rodinou do Švédska, později 
žil v New Yorku. Po sametové revo-

luci se vrátil do Prahy. Jeho básně 
se objevily také v  repertoáru kapely 
The Plastic People of the Universe. 

Zahrál si vedlejší roli ve filmu Kno-
flíkáři. 

(red) 

lidského těla (například oběhovou 
soustavu, zuby, lidské ucho, kůži) 
nebo modely starověkých řeckých či 
římských domů, motoru i  vesmíru. 
Zájemci se mohou také podívat zpět 
v čase, a to například do pravěku na 
Tyrannosaura rexe a  prozkoumat 
jeho tělesnou stavbu a další podrob-
nosti.

Na interaktivní obrazovce si je 
možné prohlédnout desítky dalších 
témat v  různých jazycích. Zájemci 
ji využijí kdykoliv v  otevírací době 
knihovny. Individuální uživatelé si 
mohou vypůjčit sluchátka u knihov-
nice v  dětském oddělení. Výuko-
vý program je k  dispozici i  školám 
v rámci exkurzí. 

(sk) 

od té doby Štěrba, jenž „dvěma pánům 
opatům za kočího sloužil“. 

Adam s Annou měli dva syny, Václav 
podědil rodný grunt a pro Jakuba byla 
vedle gruntu v roce 1675 postavena ko-
várna. Řemeslo tam provozoval až do 
roku 1708, kdy byl vrchností přeložen 
na Zbraslav. Vedle kováře tam byl záro-
veň šenkýřem v Malé hospodě.

V roce 1722 se na grunt č. p. 6 přiže-
nil Jakub Macháček z Lišnice. Vzal si 

Pavel Zajíček na deset let starém snímku
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Z P R O S T Ř E D K O V Á N Í  P R O D E J E  /  P R O N Á J M U  
O D H A D  N E M O V I T O S T I  P R O  D Ě D I C K É  Ř Í Z E N Í  
P O M O C  P Ř I  Ř E Š E N Í  E X E K U C Í  Č I
N E S O U L A D U  S  K A T A S T R E M  N E M O V I T O S T Í
J E D N Á N Í  S  Ú Ř A D Y
P R Á V N Í  S E R V I S
V Y Ř Í Z E N Í  H Y P O T É K Y ,  F I N A N Č N Í
P O R A D E N S T V Í
E N E R G E T I C K É  Š T Í T K Y . . .  

marcelapavlatova@mmreality.cz  725 061 051

Marcela Pavlátová

NEZÁVAZNÁ KONZULTACE ZDARMA!

FÉROVOST, PROFESIONALITA, LIDSKÝ PŘÍSTUP
REALITNÍ MAKLÉŘ VAŠEHO REGIONU

Inzerce

II.
 E

TA
PA

Byty
ČERNOŠICE

14 bytů

2 nebytové 
prostory

od 1+KK do 4+KK

34 m2 a 34 m2

s předzahrádkou

IBS-ROKAL.CZ
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+ 420 730 779 441

Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

 FOCUS
 KALKHOFF
 AUTHOR
 SUPERIOR
 LEADER FOX
 ELEKTROKOLA
 TŘÍKOLKY
 MOTORIZACE

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

F.L.Y. 24“ 9,5 kg 
do 10 990 Kč 
Posledních 250 kol na letošní sezonu skladem!

VYROBENO V ČR

F.L.Y. 20“ 8,1 kg 
do 8 990 Kč 
27,5“ 13,5“ rám
váha 12 kg
1x10
cena 18 990 Kč

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti,

v případě zájmu inzerovat 
v našem periodiku získáváte 

výhody.
PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 

VÝHODNĚJŠÍ CENA 
ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ 

O FIRMĚ PO DOBU  
1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší firmě 
budou po dobu 12 měsíců 
od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci 

portál inzerentů, který naleznete 
přímo na úvodní straně pod 
odkazem Firmy v horní liště.

Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 
21% sazbu DPH.Podklady pro 
inzerci můžete zasílat v těchto 
formátech: DOC (text), PDF, 
PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE 
noviny@praha16.eu,  

www.praha16.eu

ZEDNICTVÍ – MALÍŘSTVÍ
provádím veškeré

zednické, malířské,
obkladačské,
podlahářské

a bourací práce.
ODVOZ SUTI ZAJIŠTĚN

rekonstrukce
bytů, domů,

nebytových prostor

tel.: 777 670 326

Inzerce

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA 
SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ.
Tel.: 773 484 056

Vydává
Městská část Praha 16. 

Adresa redakce: 
V. Balého 23, 

153 00 Praha-Radotín, 
tel.: 234 128 102, 

fax: 234 128 105, 
e-mail: noviny@praha16.eu, 

http://www.praha16.eu.
Registrováno pod evid. číslem 

MK ČR E 14517.
Řídí redakční rada. 

Redaktoři: Petr Buček 
(OnePage),

Jana Hejrová, Ing. Pavel Jirásek, 
LL.M., Věra Peroutková, 

Mgr. Dana Radová.
Grafická výroba: 
Petr Antoníček  

(Studio Antoníček).
Vychází 3. dubna.

Náklad 4 190 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 

Distribuce Radotínských 
novin probíhá v Radotíně 
do poštovních schránek, 

v ostatních částech správního 
obvodu Praha 16 jsou 

k dispozici na vybraných 
odběrných místech.

Tisk Grafotechna plus s.r.o., 
Lýskova 1594/33, 155 00 

Praha 13.
 Další číslo vyjde 7. května.

Uzávěrka pro inzerci:  
do 23. dubna.

Za obsahovou a věcnou 
správnost odpovídají autoři. 

Nevyžádané rukopisy 
a fotografie se nevracejí.

Provedu dle dohody 
malířské práce + štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
-  MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 

přijme na pozici:

– tato pozice má 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00
Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
– jednosměnný provoz pondělí–pátek

– plný nebo zkrácený úvazek

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

NABÍZÍM ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE
na bytových rozvodech
s platným povolením
vyhláška 50/1978 Sb. 

Tel.: 777 222 169
jiriszt@gmail.com

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

PRODEJ A PRONÁJEM
rychlý, výhodný, bez starostí
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Kalendář

Kulturní program na duben

20:00, Tání, NIZ
Eva je už nějakou dobu uzavřená 
a má problém s navázáním cito
vých vazeb. Úzkost zesílí ve chvíli, 
kdy se dozví o pietní akci v rodné 
vesnici, upomínající jejího dávno 
zesnulého kamaráda z dětství. 
Právě tam, ve sluncem zalitém dět
ství na venkově, zůstávají zadřené 
třísky bolavých vzpomínek, ve kte
rých se dětské hry přetavily do vý
bušných hormonů a předzname
naly konec nevinného dospívání.

24. st  KINO 
RADOTÍN

  20:00, Prázdniny 
s Broučkem, ČR

KKCK – Klub Milana Peroutky 
18:00, Setkání folk-bluesových 
zpěváků z Radotína a okolí
Zahrají Man Petty Neuman, Vláďa 
Dvořák, Vašek Mašek, Petr Váňa, 
Vráťa Kydlíček a host Slávek 
Maděra. Vstupné od 150 Kč

25. čt  KINO 
RADOTÍN

  17:00, Prázdniny 
s Broučkem, ČR

20:00, Kos v ostružiní, GRU
Etero je 48 let, žije v ospalé gruzín
ské vsi a v oprýskaném koloniálu 
prodává prací prášky a kosmetiku. 
Vesničané se na ni dívají jako na 
podezřelý úkaz. Etero má totiž nej
radši samotu. Miluje dorty, řeku 
a ostružiny, které jí byly po celý 
život rodiči, spolužáky, kamarády 
i milenci.

26. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO 

DĚTI, Gump – 
jsme dvojka, ČR

20:00, Prázdniny s Broučkem, ČR

27. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Fantastická 

parta, NĚM
Fantastický příběh o odvaze, před
stavivosti a bezpodmínečném 
přátelství od tvůrců Ferdinanda 
a Rio 2.

20:00, Papežův zákon, ITÁ
Píše se druhá polovina devatenác
tého století a rozbouřenou Itálií 
zmítají revolucionářské změny. 
Jedné noci vtrhne do domu židov
ské rodiny Mortarových papežská 
garda s rozkazem zmocnit se šes
tiletého Edgarda. Chlapec byl totiž 
údajně tajně pokřtěn a dle zákona 
tak nyní náleží katolické církvi. 

28. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO 

DĚTI, 
Fantastická parta, NĚM

20:00, Maria Montessori, FRA
Montessori metoda je způsob 
výuky, při kterém je respektována 
zejména osobnost dítěte, a není 
založena na memorování žáků. 
Životopisné drama Maria Mon
tessori ukazuje příběh zaklada
telky této metody, která navzdory 
všem nesnázím své doby pomá
hala právě těm dětem, na které 
společnost zanevřela.

FARA RADOTÍN
 18:30, Přednáška Herberta Poula
Tématem bude blížící se výročí 
začátku 1. světové války.

KKCK – Velký sál 
19:00, Edith Piaf: Dnes nechci 
spát sama (více na str. 9)
Světoznámé šansonové písně 
a neobyčejný životní příběh zpě
vačky Edith Piaf v podání Vandy 
Hauserové a Petry Bílkové z diva
dla Kampa.

KINO RADOTÍN
17:00, Bratři, ČR
Film vypráví jeden z největších 
příběhů studené války o odbojové 
skupině bratrů Josefa (Oskar Hes) 
a Ctirada Mašínových (Jan Nedbal). 
Rodina Mašínových se v komunisty 
ovládaném Československu stává 
terčem pronásledování a bratři věří, 
že po vzoru otce, hrdiny protinaci
stického odboje, lze proti diktatuře 
bojovat jedině se zbraní v ruce. 

20:00, Občanská válka, USA
Adrenalinová jízda po rozvrácené 
Americe blízké budoucnosti, která 
balancuje na ostří nože. Film Ob
čanská válka od Alexe Garlanda 
s Kirsten Dunst, Wagnerem Mou
rou, Stephenem McKinley Hender
sonem, Cailee Spaeny a Nickem 
Offermanem v hlavních rolích.

19. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Volání Antark-
tidy, FRA

Těch několik tisíc kilometrů dě
lících Patagonii od jižního pólu 
jsou pro dobrodruhy fascinující 
a hypnotickou poutí. Někteří mluví 
i o závislosti, kdy se do vás Antark
tida doslova zakousne. Luc Jacquet, 
režisér oscarového snímku Putová
ní tučňáků, je závislý už třicet let. 

20:00, Krotitelé duchů: Říše 
ledu, USA

20. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Jak zachránit 
draka, ŠPA

Ve starověké Číně byli draci a lidé 
přáteli, ale lidská chamtivost ukon
čila jejich spojenectví a tato kouzel
ná stvoření se stala kořistí. Poslední
ho z nich teď drží v zajetí krutý císař. 
Jednoho dne krmení drakovi přine
se malá sirota jménem Ping a brzy 
se ukáže, že ona je tou vyvolenou, 
která jediná ho může zachránit. 

20:00, Prázdniny s Broučkem, ČR
Bára Poláková a Lukáš Příkazký 
vyráží obytňákem do Chorvatska. 
A ne ledajakým! Nečekané dědic
tví jim přihraje karavan po dědovi, 
jemuž se odjakživa říká Brouček. 
A Jadran se zdá být na dosah… 
Jenže na cestě je potká spousta 
překvapení i nečekaných zážitků, 
které v plánu vůbec neměli. 

21. ne  KKCK – Velký 
sál 

 19:00, Koncert 
Jaroslava Svěceného: Svěcení 
jara (více na str. 9)
Romantický galakoncert klasických 
skladeb A. Dvořáka, B. Smetany 
a J. Suka, ale také známých filmo
vých melodií z pera J. Williamse, 
L. Bernsteina a dalších.

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Volání Antark-
tidy, FRA

Má chuť od všeho utéct, získat od
dechový čas, aby promyslela, jak 
dát věci zase do pořádku. Hlavně 
ovšem musí dát do pořádku sama 
sebe. 

20:00, Nezlomní, USA
Mark Wahlberg se během vytrva
lostního závodu napříč džunglí 
spřátelí se zatoulaným psem v do
jemném příběhu podle skuteč
ných událostí.

12. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Gump – jsme 
dvojka, ČR

20:00, Přišla v noci, ČR
Když si pár třicátníků pustí přes 
práh matku jednoho z nich, ne
tuší, že se právě ocitl v komorním 
očistci. Poklidný život se pomalu 
mění v chaotické trosky. Pěstěná 
šedesátnice Valerie je energic
ká diva, která si krok za krokem 
podmaňuje nejen prostor bytu, 
ale i mysl jeho obyvatel. Plíživá 
domácí invaze nabírá na síle, jis
toty se otřásají, hranice soukromí 
bortí. 

13. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Ella a černý 
jaguár, FRA

Dobrodružný příběh o přátelství 
dívky Elly a divokého černého 
jaguára ze samotného srdce ama
zonského deštného pralesa. Jako 
malá holka našla Ella v džungli 
ztracené kotě jaguára. Pouto, které 
pak mezi nimi vzniklo, se už nedá 
přetrhnout. Po letech se znovu se
tkají a musí spolu v Amazonii čelit 
nebezpečným lovcům a pašerá
kům zvěře. Černý jaguár je pro ně 
ta nejcennější trofej.

20:00, Krotitelé duchů: Říše 
ledu, USA
Ve snímku se rodina Spenglero
vých vrací tam, kde to všechno 
začalo, tedy do legendární hasič
ské stanice v New Yorku, aby zde 
její členové spojili síly s původ
ními Krotiteli duchů. Ti mezitím 
vybudovali přísně tajnou labo
ratoř, jejímž účelem je posunout 
chytání duchů na zcela novou 
úroveň. 

14. ne  KINO 
RADOTÍN

  17:00, PRO DĚTI, 
Max a Mája, příběh lištiček, FRA
Napínavý arktický příběh o lásce 
a přátelství páru polárních lišek. 
Tající led znenadání rozdělí na
stávající liščí rodiče Maxe a Máju. 
Mája musí sama najít místo, kde 
přivede na svět liščátka a bude 
v bezpečí před vlky. 

20:00, Jan Werich: Když už člo-
věk jednou je…, ČR
Po čtyřech desetiletích od smrti 
jedné z největších legend českého 
divadla Jana Wericha vznikl jeho 
první velký filmový dokumentární 
portrét. Dokument s názvem Jan 
Werich: Když už člověk jednou je 
přináší strhující životní příběh této 
herecké legendy. 

17. st  KINO RADOTÍN
  20:00, Tady 
Havel, slyšíte 
mě?, ČR

V dubnu 2009 navrhl Václav 
Havel režiséru Petru Jančárkovi, 
aby „natočil zbytek jeho života“. 
Jejich téměř tříletou spolupráci, 
ukončenou Havlovou smrtí, cha
rakterizovala naprostá otevřenost, 
důvěra exprezidenta k režisérovi 
a zodpovědnost tvůrce vůči jeho 
hrdinovi. Celovečerní dokument 
Tady Havel, slyšíte mě? vzniká 
z unikátního materiálu, těží z ne
existujícího rozdílu mezi soukro
mou a veřejnou podobou světové 
osobnosti a podle režiséra se 
„rozhodně nehodlá stát formálně 
naleštěným pomníkem velikána 
ani heslem v encyklopedii světo
vých státníků.“

18. čt  AULA 
ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY

 16:30, Příběhy našich sousedů
Prezentace příběhů pamětníků, 
které objevili žáci a studenti z Be
rounska.

20:00, Duna: část druhá – 3D, USA
V druhé části se Paul Atreides 
spojí s Chani a Fremeny a záro
veň se vydá na válečnou stezku 
pomsty proti spiklencům, kteří 
zničili jeho rodinu. Čelí volbě 
mezi svou životní láskou a osu
dem známého vesmíru a snaží se 
zabránit strašlivé budoucnosti, 
kterou může předvídat jen on.

7. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Wonka, USA
Film Wonka je založen na výji
mečné figuře, která je ústřední 
postavou nejkultovnější dětské 
knihy Roalda Dahla Karlík a to
várna na čokoládu, jež se zároveň 
stala jedním z nejprodávanějších 
dětských titulů všech dob. Vypráví 
podivuhodný příběh o talento
vaném Willym Wonkovi, který se 
s očima dokořán ocitne v centru 
světa čokolády, nemá nic než pár 
mincí v kapse a plný klobouk snů 
– jedním z nich je otevřít si vlastní 
čokoládovnu, která by se vyrovna
la největším čokoládovnám světa.

20:00, Pan Blake k vašim služ-
bám, USA
Od chvíle, kdy úspěšný anglický 
podnikatel Andrew Blake (John 
Malkovich) ztratil milovanou 
manželku, už ho na světě nic ne
těší. Aby si oživil krásné vzpomín
ky, vydává se do Francie navštívit 
panství Beauvillier, kde se kdysi 
seznámili. Když ale na panství při
jede, zjistí, že je všechno jinak!

9. út KKCK – Velký sál
  19:00, Divadlo 
Pluto: Blbec k večeři 

(více na str. 9)
Svělá komedie Francise Vebera 
v podání Divadla Pluto v hlavní 
roli s Pavlem Kikinčukem.

10. st  KINO RADOTÍN
  20:00, Sladký 
život, ČR

Hokejový reprezentant Rosťa Beran 
(Vladimír Polívka) je borec každým 
coulem. Žije v luxusním bytě, má 
rychlé auto a spoustu mladých mi
lenek v duchu hesla: Nad třicet let 
neberu! Peníze a titul mistra světa 
mu dávají báječný pocit nedotknu
telnosti a nadřazenosti. Ale nic ne
trvá věčně… Nečekaný kolaps v po
steli s krásnou blondýnou udělá za 
Rosťovou bohorovnou pohodou 
tlustou EKG čáru.

11. čt  KKCK – Velký 
sál 

 19:00; Brasília – 
město – sen (více na str. 9)
Poutavé vyprávění Yvonny Fričo
vé nejen o úžasném dobrodružství 
výstavby města doprovodí foto
grafie architektury Pavla Friče. 

KINO RADOTÍN
17:00, Matka v trapu, ČR
Sylvie (Petra Hřebíčková) má lás
ku, rodinu, manželství, dobrou 
práci. Je pracovitá a zodpovědná. 
Sylvie všechno zvládne. Proto na 
ni ostatní spoléhají. Jenže… Najed
nou má pocit, že se jí život hroutí 
pod rukama a už to prostě nedává. 

Více informací na 
www.centrumkoruna.cz 
(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 
www.knihovna-radotin.cz

Film Prázdniny s Broučkem líčí příběh rodiny, která se 
s obytňákem vydala do Chorvatska. V hlavních rolích hrají Bára 
Poláková a Lukáš Příkazký.
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Premiéru bude mít film Tady Havel, slyšíte mě?
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ilm3. st  KNIHOVNA 
RADOTÍN

  10:00, První 
dobrodružství s knížkou aneb 
Narodil se čtenář
Pravidelná akce pro děti do 3 let 
a jejich rodiče. 

KINO RADOTÍN
20:00, Aristokratka ve varu, ČR
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čer
mák), jeho žena Vivien (Tatiana 
Dyková) a jejich dcera Marie 
(Yvona Stolařová) žijí na svém 
rodovém zámku Kostka. Udržovat 
zámek v chodu jim pomáhá hos
podyně paní Tichá (Eliška Balze
rová), údržbář Krása (Pavel Liška) 
a kastelán Josef (Martin Pechlát). 

4. čt  KKCK – Fajnová 
kavárna

  18:00, Bandarend: 
trampské písničky s jarní atmo-
sférou 
Vstupné dobrovolné

FARA RADOTÍN
18:30, Veřejná přednáška sená-
tora Pavla Fischera: Politik 
a křešťanství

KINO RADOTÍN
20:00, Smršť, ČR
Hlavním hrdinou filmu Smršť je 
forenzní psycholog Martin Lang 
(Tomáš Maštalír), který přijíždí spo
lu s manželkou Pawlou (Anna Gei
slerová) do lázní v horách. Daleko 
od civilizace si chtějí odpočinout 
a zkusit zachránit vztah. 

5. pá  KKCK – Klub 
Milana Peroutky

  19:00, Koncert 
kapely PROMILÉ 75

Bigbít, rock a blues 60. a 70. let 
20. století. Vstupné od 120 Kč

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Kung Fu 
Panda 4, USA
Nejslavnější pandí bojovník všech 
dob se vrací a bude mít fůru práce.
Ve čtvrtém díle oblíbené série Kung 
Fu Panda bude Po vybírat svého 
nástupce, baštit knedlíčky, bojovat 
s dosud nejmocnějším protivní
kem, ale hlavně… baštit knedlíčky.

20:00, Gump – jsme dvojka, ČR
Nová Gumpova cesta začne přes
ně tam, kde ta předchozí skončila. 
Se svým milovaným Béďou Ko
zím Bobkem projde hlavní zvířecí 
hrdina příběhem, který už jim 
dávno předtím napsaly hvězdy. 
A zatímco Gumpův první příběh 
byl smutnější, v jeho volném po
kračování s názvem Gump – jsme 
dvojka se diváci mohou těšit na 
spoustu vtipných zvířecích scén. 

6. so  KINO RADOTÍN
 17:00, PRO DĚTI, 
  Domácí příšerky, 
RUS

Elfinové se nepodobají žádným 
jiným tvorům. Laskaví a dobro
srdeční kouzelní skřítci milují 
zmrzlinu a scházejí se na týden
ním sjezdu, aby se poradili, jak co 
nejlépe pečovat o „svého člověka“. 
Zkrátka se ze všech sil snaží splnit 
své poslání. Prostě idyla.
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Brasília: město z jiné planety, jehož zakladatel měl české kořeny

Ve čtvrtek 11. dubna představí 
v  Koruně nakladatelka Yvonna 

Fričová brazilské hlavní město Brasí-
lii. Přednášku doplní fotografie jejího 
manžela Pavla Friče – vnuka slavného 
cestovatele Alberta Vojtěcha Friče.

Představí přednáška město 
Brasílii, nebo i další části la-
tinskoamerické země?
Hlavní město Brazílie je Brasílie… 
Proto má moje přednáška i  kniha 
podtitul „město-sen“. To slovo „sen“ 
může být vnímáno v  souvislosti se 
vskutku snovou architekturou Oscara 
Niemeyera nebo také jako uskuteč-
nění dávného snu Brazilců mít hlavní 
město uprostřed své obrovské země, 
velké skoro jako Evropa. Všechna vel-
ká města byla do té doby na pobřeží 
Atlantiku a  založili je evropští doby-
vatelé. Sen o  vlastním novém hlav-
ním městě byl od získání nezávislosti 
na Portugalsku v  19. století zakotven 
v ústavě, spousta politiků a komisí po 
desetiletí jednala o jeho umístění i ná-

Kultura

zvu. Ve hře bylo mnoho jmen z mnoha 
důvodů, ale vyhrála Brasília, z mnoha 
důvodů…

Stavba hlavního města Brazílie 
je považována za jedno z nej-
větších dobrodružství 20. sto-
letí? Souhlasíte?
Jeden britský historik dokonce napsal, 
že je to událost srovnatelná s  přistá-
ním člověka na Měsíci. Potvrdil to 
i první kosmonaut, který vzlétl do ves-
míru, Jurij Gagarin. Při návštěvě právě 
dokončené metropole poznamenal: 
„Připadám si, jako bych přistál na jiné 
planetě.“ Rychlost a  způsob výstavby 
byly i jedním z důvodů, že se Brasília 
po pouhých 27 letech své existence 
stala památkou UNESCO. Ten příběh 
je neuvěřitelný, ale opravdu se stal. 
Na přednášce uvidíte historické foto-
grafie, jak desetitisíce lidí stavěly svůj 
sen „na zelené louce“ vlastně holýma 
rukama… Chtěly celému světu ukázat, 
jak pracovití a invenční Brazilci umějí 
být.

Opravdu Brasília, město, které 
má tři miliony obyvatel, vy-
rostlo za pouhé tři roky? Jak je 
to možné? 
První, kdo sebral odvahu k  realizaci 
tak „vesmírně“ náročného úkolu, byl 
prezident Juscelino Kubitschek. Vý-
stavbu nového hlavního města měl 
ve svém volebním programu, i  kvůli 
tomu vyhrál. Ale protože v Brazílii má 
prezident k dispozici pouze jedno pě-
tileté funkční období (v  jeho případě 
1956–1960), musel to stihnout. Mu-
sel uspořádat veřejnou urbanistickou 
soutěž, sehnat peníze, lidi, politickou 
podporu, vzbudit nadšení národa pro 
tento úkol. Opozice se škodolibě rado-
vala, že se to nedá zvládnout. Dokon-
ce se s prezidentem vsadili – o novou 
kravatu. Na inauguraci nového města 
se s  ní prezident nechal vyfotografo-
vat.

V čem je výjimečná architek-
tura tohoto města?
Jak stanovila komise UNESCO: jde 
o vrcholnou uměleckou syntézu všech 
abstraktních umění ztotožňovaných 
s  avantgardou 20. století a  zosobnění 
urbanistických a  architektonických 
principů a  ideálů modernistické-
ho hnutí. V  souvislosti s  Oscarem 
Niemeyerem, autorem dvou stovek 
smělých architektonických realizací 
v  Brasílii, je už skoro povinné říkat, 
jak miloval oblé křivky ženského těla, 
volnost, vzduch, oceán, hory a  slun-
ce… Jenže jeho poetické beztížné skici 
museli geniální konstruktéři překlopit 
do železa a betonu a inženýři se zástu-
py dělníků je museli vydobýt ze země. 
Vždycky u  toho byli také výtvarníci, 

designeři, zahradní architekti. A  zá-
kladem všeho byl vizionářský urbanis-
tický koncept Lucia Costy. 

Brasília vznikla v 50. letech 
minulého století. Jak se jí daří 
plnit roli metropole 21. století? 
Brasília je plnohodnotné hlavní 
město, sídlí tam prezidentský úřad, 
federální kongres, nejvyšší soud, 
všechna ministerstva. Naplánovaný 
půdorys původně pro půl milionu 
obyvatel dávno nestačí, v okolí vzni-
kl bezpočet „satelitních měst“, kde 
žijí ty skoro tři miliony lidí. Město je 
plné zeleně, má obrovské umělé je-
zero, ale také metro, letiště a silniční 
tahy, které se nikde nekříží – archi-
tektu Costovi zemřela mladá žena 
při autohavárii, tak navrhl město 
tak, aby nemělo křižovatky. Muzea 
a památníky, divadla, kina, národní 
knihovna, univerzita, kluby, nóbl re-
staurace i lidové hospody, venkovní 
akce a  pikniky, festivaly, svatostán-
ky, druhý největší fotbalový stadion 
na světě, hotely, obchoďáky, bleší 
trhy… Všechno, co k  brazilskému 
společenskému životu patří. Jen je 
tam bezpečněji než jinde. A  místo 
pláží, bez kterých Brazilci nemůžou 
být, nekonečné nebe nad Brasílií.
 
Jak došlo k vašemu propojení 
s Brasílií?
Můj manžel, fotograf architektury, 
se tam náhodou jednou na pár dní 
dostal – ze zvědavosti. O  Brasílii se 
totiž říká, že je to jakýsi artistní a so-
ciální experiment, který se nepovedl. 
Že architektura je zchátralá, všude 
suché vedro a prach a  řítící se auta, 

že lidé tam žijící jsou nešťastní, a jak 
můžou, prchají jinam. Uviděl, že to 
není pravda. A tak jsme se rozhodli 
přesvědčit veřejnost, že takový obraz 
Brasílie je nejen mylný, ale hlavně 
nespravedlivý. Brazílie-země má to-
lik atraktivit, že Brasília-město je 
stranou turistického zájmu. Když už 
tam někdo zavítá, stráví tam jeden 
dva dny a přečte si v bedekru, které 
památky rychle objet a  co si o  nich 
myslet. Ale stačí na tyto rady prostě 
nedat a  vysednout z  autokaru. Na-
jdete přátelské lidi a  město stejně 
velkolepé, jako je celá Brazílie.

Jak Brazilci vzpomínají na 
Juscelina Kubitscheka, býva-
lého prezidenta země s jiho-
českými kořeny?
Je pro ně otcem zakladatelem. Za-
nedlouho poté, co mu skončil prezi-
dentský mandát, se vlády v zemi ujala 
vojenská junta. On i jeho spolupracov-
níci, kteří se na onom budovatelském 
zázraku podíleli, museli uprchnout 
ze země. Když se směl do vlasti vrá-
tit, musel žít v ústraní. Podívat se, jak 
vypadá jeho milovaná Brasília, ho jen 
jednou tajně zavezli přátelé v  autě se 
zatemněnými skly. Když zemřel v roce 
1976 v  dosud nejasné havárii na dál-
nici, spontánní celonárodní zármutek 
vyděsil diktátorský režim natolik, že 
povolil oficiální pohřeb. V městě Bra-
sília. Sjelo se tam na 350 tisíc lidí, dav 
vzal jeho rakev na ramena a  uložil ji 
podle prezidentova přání do společné-
ho hrobu, kam se pohřbívali neznámí 
dělníci, kteří zahynuli během výstavby 
města. 

(buč)

Prezidentský palác Alvorada
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Edith Piaf: Dnes nechci spát sama

Divadelní spolek Cylindr, 
18. dubna od 19 hodin v Koruně

Vstupné do 11. dubna 390 Kč, 
poté 440 Kč

Hrají: Edith Piaf – Vanda 
Hauserová

Momonka, klavír a ostatní postavy 
– Petra Bílková

Scénář: Iveta Dušková a Vanda 
Hauserová

Režie: Iveta Dušková

Kostýmní a výtvarná spolupráce: 
Dana Heroldová

Světelný design: Zuzana Režná

Představení mělo premiéru 
v dubnu 2018 na domovské scéně 
v Praze v Divadle Kampa, kde je 
od té doby uváděno pravidelně 
dvakrát do měsíce a pokaždé je 
beznadějně vyprodáno předem.

INFO

V Koruně budou znít slavné 
šansony Edith Piaf

Ve čtvrtek 18. dubna by měli do 
Koruny vyrazit příznivci šanso-

nových písní francouzské zpěvačky 
Edith Piaf. Divadelní představení při-
blíží nejen známé melodie, ale také její 
životní příběh.

Divadelní zpracování spolku Cy-
lindr dostalo pojmenování Edith Piaf: 
Dnes nechci spát sama. Na svém pra-
videlném programu ho má divadlo 
Kampa. V  hlavní roli zpěvačky vy-
stoupí v  Koruně Vanda Hauserová, 
která v roce 2019 získala nominaci na 
Cenu Thálie. 

„Šanson je vlastně příběh a ten musí 
být takový, aby mu lidé věřili. Musí 
rvát srdce a  naříkat, to je můj žánr,“ 
uvedla na adresu svých písní Edith 
Piaf (1915–1963). Divadelní soubor 
Cylindr k  tomu dodává: „Ano, každá 
její píseň byla příběhem, za kterým je 
ukrytá bolestná zkušenost, prožitek, 
emoce. Rozkrývat citové podhoubí 
každé písně bylo pro nás objevováním 
toho, kdo Edith byla, proč zpívala tak, 
jak zpívala, a  proč její život byl tak 
rozporuplný. Na jedné straně její slá-
va dosáhla vesmírných výšin, na stra-
ně druhé upadala do tragické sebe-

destrukce. Je otázka, zda by Edith Piaf 
byla tou geniální zpěvačkou bez svých 
pádů, vzletů i tragických dramat.“ 

(red)

Vanda Hauserová v roli Edith Piaf

Blbec k večeři zve na hru plnou smíchu

V úterý 9. dubna uvede Kultur-
ně-komunitní centrum Koruna 

hru Blbec k večeři v podání plzeňského 
Divadla Pluto. Hlavní role se ujme Pa-

vel Kikinčuk, komediální herec známý 
například ze seriálu Okresní přebor. 

Co nabídne děj původně francouz-
ské komedie? Pierre Brochant je na-

Blbec k večeři, velký sál Koruny, 
9. dubna od 19 hodin

Vstupné v předprodeji 480 Kč 
(do 2. dubna), poté 540 Kč

INFOPavel Kikinčuk s Klárou Kovaříkovou ve hře Blbec k večeři
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Jaroslav Svěcený: Svěcení jara

Koncert houslového virtuosa, 
Koruna 21. dubna od 19 hodin

Vstupné do 14. dubna 330 Kč, 
poté 390 Kč

INFO

kladatel, jehož přátelé mají velmi rádi 
drsnou zábavu. Každý týden je pořá-
dána takzvaná večeře blbců, kdy každý 
účastník přivede co nejvýstřednějšího 
hosta a baví se jeho hloupostí. Tento-
krát má Pierre něco extra – minister-
ský úředník Francois Pignon je snad 
opravdu „král blbců“. 

Co se však nestane, Pierre se zraní při 
golfu, na večeři nemůže přijít a  Pignon 
je už na cestě. Pierre zažije dlouhý večer 
plný neočekávaných zvratů, kdy vyvstane 
otázka, kdo že je vlastně onen blbec? 

(red)

Jaroslav Svěcený přivítá jaro s jubilanty 
Smetanou, Dvořákem i Sukem

I letos přivítá koncertem v  Koru-
ně nové roční období v Radotíně 

bydlící houslista Jaroslav Svěcený. Na 
neděli 21. dubna připravil originální 
romantický galakoncert pro všechny 
generace. 

Zazní na něm slavné skladby letoš-
ních jubilantů Antonína Dvořáka, Be-
dřicha Smetany či Josefa Suka, které si 
podají ruce s  filmovou hudbou Joh-
na Williamse, Leonarda Bernsteina 
a  dalších skladatelů. Nebude chybět 
ani emocemi nabitá muzika z  filmu 
Moulin Rouge či temperamentní kusy 
španělského světoběžníka Gorky Her-
mosy. 

Hlavní protagonista bude celý večer 
moderovat, spolu s ním vystoupí i jeho 
stálá klavírní partnerka Lucie Karlo-
vá. Po koncertě bude následovat au-
togramiáda nových nahrávek. „Určitě 
si tento pozitivní energií nabitý večer 
nenechte ujít,“ zve Jaroslav Svěcený. 

(red)

Jaroslav Svěcený už několik 
let žije v Radotíně.
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Vodák Martin Bouzek: Jel jsem do Ekvádoru, ale skončil jsem v Íránu

Inzerce

Sport / inzerce

Ondřej Novotný už závodí mezi dospělými a chce na 
mistrovství světa

Osmnáctiletý cyklista Ondřej No-
votný letos poprvé nastupuje 

v kategorii U23, loni jezdil především 
na horském kole ještě mezi juniory. 
Student radotínského gymnázia si 
musí zvykat na delší závody, ale cíle 
má opět vysoké: nominovat se na ev-
ropský i  světový šampionát horských 
kol, pravidelně jezdit závody světové-
ho poháru a uspět na mistrovství Čes-
ké republiky.

Pro novou sezonu Ondra vymě-
nil dres Dukly Praha za trikot týmu 
Nutrend Specialized SKR Racing. Jed-
ná se o profesionální cyklistický team, 
který se zaměřuje na kategorii U23.

Přípravu na novou sezonu zahájil 
mladý cyklista už v  prosinci soustře-
děním na Mallorce. V lednu se posta-
vil na start nominačního závodu před 

světovým šampionátem v  cyklokro-
se, který se konal v  únoru v  Táboře. 
Ondrova šance na nominaci bohužel 
zhasla už po třech stech metrech, když 
mu závodník jedoucí za ním narazil 
do přehazovačky. Než doběhl do depa 
s  poničeným kolem, zmizelo čelo zá-
vodu daleko před ním.

Přelom ledna a února i jarní prázdni-
ny strávil Ondřej Novotný najížděním 
potřebných dávek kilometrů na Kanár-
ských ostrovech. Závodní sezona pro 
něj začala koncem února v Řecku, kde 
na něj čekal první blok závodů. Absol-
voval jich celkem šest a podařilo se mu 
získat nejen umístění na stupních vítězů, 
ale také důležité body do žebříčku UCI.

„Náš týmový benjamínek Ondra 
Novotný, minulý rok ještě junior, si 
svým křtem v závodech kategorií elit-

ních mužů a  U23 na řeckém ostrově 
Salamina prošel asi tím nejdrsněj-
ším způsobem ve světové konkuren-
ci jezdců bojujících o  důležité body 
v  olympijské kvalifikaci. Ale Čudla 
(přezdívka Ondry – pozn. red.) svůj 
první závod s velkýma klukama zvlád-
nul výborně,“ řekl po prvním závodě 
na adresu mladého závodníka repre-
zentační trenér a  zároveň šéf celku 
Nutrend Specialized Viktor Zapletal.

A jak si na závodění mezi dospělými 
zvyká Ondra Novotný? „Závod je o půl 
hodiny delší, je potřeba si rozvrhnout 
síly, správně doplňovat energii a po zá-
vodě také dobře regenerovat,“ uzavírá 
talentovaný cyklista. 

(buč)

Po 13.00–19.00
Út 7.00–15.00
St 8.00–15.00
Čt 13.00–19.00
Pá 8.00–13.00

Polední pauza 12.00–13.00

ORDINAČNÍ HODINY:

online objednání:
www.gynekologieuberounky.cz

NOVĚ OTEVŘENÁ GYNEKOLOGICKÁ
AMBULANCE V DOBŘICHOVICÍCH

Palackého 1191, Dobřichovice
+420 226 200 595

info@gynekologieuberounky.cz

Ondřej Novotný na zimních přípravných závodech v Řecku
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Radotínský vodák a cestovatel podniká dobrodružné výlety především na kajaku. Splul řeky v Nepálu, Íránu nebo Chile. 
„Kajak je neoddělitelná součást mého života,“ říká Martin Bouzek (46), profesí soudní znalec a odhadce nemovitostí.

Váš otec vede radotínský 
vodácký oddíl. Je u vás vo-

dáctví v rodině povinné?
Tak trochu jo, na lodi jezdím odma-
la, táta nás bral s  sebou do oddílu. 
Když jedeme na dovolenou s  man-
želkou a  dcerami, někdy vezeme 
i  čtyři kajaky. Ani já jsem ale vodě 
nezůstal věrný napořád. Nejdřív 
jsem přestal asi ve dvanácti letech, 
kdy jsem se dvakrát cvaknul na 
Vavřineckém potoku. Byla mi straš-
ná zima a do lodě už se mi nechtělo. 
Na vodu jsem se vrátil až po nějaké 
době. Deset let jsem dělal rychlost-
ní kanoistiku a nakonec jsem skon-
čil v  Dukle, pak přišla další pauza. 
Kvůli škole jsem na pádlování ne-
měl čas. Hrál jsem i lakros za LCC. 
Na dresu jsem měl číslo 43 a na ka-
ždou novou loď si stejné číslo ne-
chám nastříkat.

Co vás přivedlo od lakrosu 
zpátky do kajaku?
Po vysoké škole jsem byl na cestě 
po jihovýchodní Asii a  v  Indii jsem 
z  auta uviděl krásnou řeku. Půl dne 
jsem na ni koukal a pak jsem si řekl, 
že bych se měl k vodáctví vrátit. Když 

jsem přijel domů, začal jsem shánět 
lidi na výpravu. Od té doby je kajak 
neoddělitelnou součástí mého života.

Kam vedly vaše první výpravy?
Dalo se nás dohromady pár lidí a jeli 
jsme nejdříve do Rakouska. Potom 
jsme vyrazili do Itálie a Francie. Tím 
to začalo. Pak už jsme chtěli s kaja-
ky odjet, co nejdál to jde. A  potkal 
jsem také svého hlavního parťáka, 
který se kajaku věnuje jako fotograf 
a redaktor. Jmenuje se David „Vory“ 
Sodomka.

Evropa vám brzy nestačila. 
Které země jste s kajakem na-
vštívili?
Byli jsme v  Ekvádoru, Chile, Nepálu, 
Íránu, Gruzii nebo Indii.

Jak taková cesta vypadá? Trá-
víte celý čas na vodě?
Někdy se ubytujeme na jednom mís-
tě a  vyrážíme každé ráno pádlovat 
jinam. Tak je to například v Ekvádo-
ru nebo i v Chile. Jindy podnikáme 
vícedenní cesty, kdy jedeme i  deset 
dní, večer se utáboříme a  další den 
pokračujeme. Tak to bylo například 

v Nepálu nebo v Íránu. Spíme u řeky, 
ráno si uděláme oheň, nasnídáme se 
a jedeme dál. Většinou s sebou nevo-
zíme ani vařič.
 
Co na vás říkali místní?
Íránci na lodích nejezdí, byli jsme 
tam za exoty. Trasu jsme si nastudo-
vali podle satelitních map a byli jsme 
teprve asi čtvrtá skupina, která řeku 
sjela. Naproti tomu třeba v Chile jsou 
řeky perfektně popsané, víte dopředu 
o tom, jaké peřeje vás čekají.

Kam chcete vyrazit příště?
Rád bych se příští rok vrátil do Chile 
na řeku Futaleufú. Tam je to opravdu 
krásné, řeka je naprosto nádherná, má 
tyrkysovou barvu. Takovou v  Evropě 
neuvidíte. Má velký průtok i velké, ale 
bezpečné, peřeje. Jsou tam víry, které 
stahují kajakáře pod vodu, je to adre-
nalin. Navíc si tam i zachytáme ryby, 
což mě baví. Přímo z kajaku jsme tam 
lovili pstruhy, pak jsme je tři dny jedli.

S jak velkou skupinou dalších 
lodí řeky sjíždíte?
Někdy jen ve dvou, to ale není dobré. 
Když někdo „zaplave“, potřebuje po-

moc. Ideální je jezdit tak ve čtyřech 
nebo pěti. Vpředu jede nejlepší, to je 
právě kamarád Vory. Jako druhý jede 
nejhorší člen skupiny a  na úplném 
konci zase někdo hodně dobrý. Když 
je před námi těžká peřej, zastavíme, 
prohlídneme si ji a  pak jedeme. Nej-
dřív ji projede ten nejlepší a  ten dělá 
záchranu pro další, kdyby někdo za-
plaval.

O nějaké napínavé situace asi 
nebývá nouze, že?
Párkrát jsem si ošklivě zaplaval, to 
k  tomu patří. To se člověk musí stih-
nout rychle nadechnout a  pak čeká, 
až se vynoří. V  Nepálu se převrátili 
dva mí parťáci a  jednomu loď odjela 
se vším vybavením. Během chvilky 
jsem se musel rozhodnout, zda budu 
zachraňovat věci, nebo raději nebudu 
riskovat, protože jsem nevěděl, jaké 
peřeje mám před sebou. Ale dopadlo 
to dobře, jen foťák se tehdy utopil. Dů-
ležité je nepřijít o  oblečení, o  spacák 
a samozřejmě o kajak.

Je nějaká situace, na kterou do 
konce života nezapomenete?
V Íránu jsme zůstali právě jen dva, a to 

je málo. Třetímu kamarádovi se moc 
nechtělo, trochu se leknul. Pádlova-
li jsme sami a v  jednu chvíli jsme oba 
s  Vorym zaplavali. Já jsem se dostal 
rychle na břeh, ale kamarád byl pod 
vodou tak dlouho, že už si myslel, že se 
utopí. Naštěstí to zvládnul. V Ekvádoru 
jsme se zase dali na cestu a náhle hod-
ně stoupla hladina. V deštném pralese 
propršela noc. Byla to ale dlouhá sou-
těska s dlouhými peřejemi, ze které se 
nešlo vrátit. Tam jsme taky zaplavali 
a byli jsme rádi, že to máme za sebou. 
Moc si toho nepamatuju, jenom jsem si 
říkal, že pokud to přežiju, tak s pádlo-
váním přestanu. Ale pokračuju.

Plánujete své cesty dopodrob-
na, nebo tomu necháváte vol-
ný průběh?
Někdy se plány náhle změní. Když 
jsme jeli na kajaky do Ekvádoru, tak 
jsme na letišti ve Vídni zjistili, že se 
tam nedostaneme. Domů se mi ne-
chtělo, měl jsem dovolenou. Tak jsme 
koupili letenky do Íránu a odjeli jsme 
tam. S  batohy na zádech a  bez lodí 
jsme objevovali místa, kam moc turis-
tů nejezdí.

Jak vypadá vaše oblíbená 
voda?
Nejlepší je, když se pravidelně střídá 
něco náročnějšího a  klidnějšího. Po 
peřeji mám rád takový klidný bazén. 
A baví mě jezdit s mým parťákem Vo-
rym. Skoro celý rok se věnuje kajaku 
a má hodně zkušeností. Když jedu za 
ním, vím, že skoro vždycky zvolí dob-
rou trasu.

Svezete se někdy na Berounce?
Občas ano, pěkné je to především na 
horním toku, například v okolí Liblína 
je krásná příroda. Berounka je samo-
zřejmě ale docela pomalá řeka, moc 
neteče. 

Petr Buček

V Nepálu sjel řeku Thule Bheri.
Martin Bouzek si život bez kajaku neumí představit.
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Inzerce

Po 13.00–19.00
Út 7.00–15.00
St 8.00–15.00
Čt 13.00–19.00
Pá 8.00–13.00

Polední pauza 12.00–13.00

ORDINAČNÍ HODINY:

online objednání:
www.gynekologieuberounky.cz

NOVĚ OTEVŘENÁ GYNEKOLOGICKÁ
AMBULANCE V DOBŘICHOVICÍCH

Palackého 1191, Dobřichovice
+420 226 200 595

info@gynekologieuberounky.cz

|10|RADOTÍNSKÉ NOVINY



Memoriál představuje pro hráče stejný vrchol jako MS
Sport / inzerce

V pořadí 29. ročník Memoriálu Aleše Hřebeského začne v Radotíně ve 
středu 24. dubna v boxlakrosové aréně před sokolovnou. Zúčastní se ho 
24 týmů z různých koutů světa, finálovým dnem bude sobota 27. dubna. 
Prestižní turnaj bude letos mít nejpestřejší obsazení ve své historii. Přijedou 
týmy ze šestnácti zemí světa.

Vítězství obhajuje kanadský tým Nova Scotia Privateers, který vloni 
v dramatickém finále těsně porazil domácí Custodes poměrem 11:10. Třetí 
z loňského ročníku Glasgow Clydesiders bude nově hrát pod jménem 
Purple Reign.

Jako každý rok bude i letos Memoriálu Aleše Hřebeského předcházet série 
EBox a turnaj v ženském boxlakrosu SheBox. Jedná se o nesoutěžní série 
přípravných zápasů reprezentačních týmů.

INFO

SMART technologie
pro mytí oken
více informací při zaměření. 

Cena:

Mytí oken
od 45 Kč/m²

Žaluzie 
od 35 Kč/m²

Zaměření a prohlídka: ZDARMA

KONTAKTY:

Stanislav Kapusta +420 606 556 612, 
Michaela Šimonková +420 732 539 073

info@samscompany.cz 
samscompany.cz 

Inzerce

Josef Slavík (21) a  Jakub Výmola 
(29) budou patřit k  pilířům ra-

dotínského týmu LCC na letošním 
Memoriálu Aleše Hřebeského. Pro 
zkušeného obránce a  kapitána týmu 
Jakuba Výmolu skončilo loňské finá-
le už po pár minutách, kdy mu pro-
tihráč zlomil klíční kost. Josef Slavík 
byl minulý rok poprvé brankářskou 
jedničkou. Letos chtějí vrátit pohár do 
Radotína.

Jak se těšíte na Memoriál?
JV: Těším se hodně. Na Memoriálu 
hraju pravidelně asi od roku 2013. Je to 
jeden z vrcholů sezony. Nejen pro mě 
je Memoriál na stejné úrovni jako zá-
pasy za reprezentaci na mistrovstvích 
světa či Evropy. Letos se koná světový 
šampionát, takže máme dvě vrcholné 
akce. Pro některé starší hráče, kteří už 
kvůli rodině nejezdí s reprezentací na 

šampionáty, je dokonce Memoriál nej-
důležitější lakrosovou akcí roku.

JS: Pro mě bude letošní Memo riál 
teprve asi třetí nebo čtvrtý. Loni 
jsem byl poprvé brankářskou jednič-
kou v týmu LCC. Celý tým se strašně 
těší. 

Poperete se letos o titul, který 
vám loni unikl o jeden gól ve 
velmi napínavém zápase?
JV: Loni jsme byli druzí, letos bude-
me mít podobný tým, takže nevidím 
důvod, proč bychom nemohli vyhrát. 
Budeme hrát minimálně o finále. Jsme 
dobrá parta a  na turnaj se hodně tě-
šíme.

JS: Moc o tom zatím nemluvíme, ale 
určitě se předpokládá, že o finále bu-
deme bojovat.

Rozhovor děláme více než mě-
síc před začátkem Memoriálu. 
Chystáte už se nějak speciálně 
na turnaj?
JS: V ligových zápasech na nás trenéři 
tlačí, abychom se víc sehrávali a dostá-
vali se před velkým turnajem do for-
my. Zimní přípravu míváme více o bě-
hání, na jaře jsme už na hřišti a více se 
dostaneme do hry.

Připomínáte si loňskou těs-
nou prohru ve finále proti Ka-
naďanům?
JS: Spíš na to chceme všichni zapo-
menout. Bylo to hodně smolné. 

JV: Já jsem ve finále odehrál asi jen 
osm vteřin a  zranil jsem se. Zlomil 
jsem si klíční kost, na náš zápas jsem 
se díval v  sanitce na mobilu. Koneč-
ný výsledek jsem se dozvěděl v  Mo-
tole na urgentním příjmu. Nebylo mi 
úplně dobře, takže jsem to nevnímal 
naplno.

Jak přesně ke zranění došlo? 
JV: Rozběhnul jsem se ze střídač-
ky s  tím, že srazím protihráče. Myslel 
jsem, že o  mně neví. Bohužel o  mně 
moc dobře věděl, udělal krok napřed 
a hlavou mě trefil přímo do klíční kosti. 
 
Jaký bude letošní tým LCC ve 
srovnání s loňským? 
JV: Určitě bude minimálně srovna-
telný. Dorostli někteří mladí hráči. 
Na Memoriálu platí, že se všichni vy-
bičujeme úplně k jiným výkonům než 
při ligových zápasech. V  tom je pro 

nás turnaj jedinečný. Když jako hráči 
vidíme vysokou úroveň protihráčů, 
tak nás to hodně motivuje. Někteří 
naši hráči začnou předvádět neuvěři-
telné výkony. 

Mají i brankáři na Memoriálu 
víc práce než v lize?
JS: Oproti lize lítá na brankáře více 
střel, hra je celkově intenzivnější.

Memoriál, a hlavně jeho so-
botní finálový den, je ve zna-
mení tribun plných fanoušků. 
Jste před tolika lidmi nervóz-
nější?
JS: Taková atmosféra nás spíš vybi-
čuje k lepším výsledkům. Trocha ner-
vozity tam ale je. Celkově je ale super 
vidět, že turnaj lidi zajímá.

Jaký je váš největší zážitek 
spojený s Memoriálem?
JS: Pro mě je to celý loňský turnaj, 
protože jsem ho odehrál poprvé v roli 

brankářské jedničky. Finále bylo do-
savadním vrcholem mé kariéry. Větší 
zápas jsem zatím nehrál.

JV: Já jsem poprvé hrál na Memo-
riálu v roce 2013. Do turnaje jsem na-
skočil jako náhradník za spoluhráče, 
který se hned první den zranil. Celý 
turnaj jsme tehdy po dlouhé době 
vyhráli. Lakros jsem hrál asi jen dva 
nebo tři roky a  hned jsme slavili ví-
tězství, na což nezapomenu. 

Kdy jste s lakrosem začali?
JS: Bydlím sice v Řevnicích, ale moje 
rodina je s Radotínem spojená. S in-
terkrosem jsem začínal už ve školce. 
Memoriál jsem vnímal už odmala.

JV: Můj strejda kdysi také hrál za 
Radotín, takže jsme u  babičky měli 
lakrosku. Vždycky jsem si s  ní hrál. 
Ale trénovat jsem začal později, když 
mi bylo 15 let. 

(buč)

Jakub Výmola (vlevo) s Josefem Slavíkem zvou diváky na 
Memoriál.
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Wolves napoprvé v první lize uspěli. Příští rok chtějí do play-off

Basketbalisté BK Wolves Radotín 
mají za sebou svou první sezonu 

v 1. lize, která je druhou nejvyšší sou-
těží v Česku. Jako nováček se vyhnuli 
zápasům o udržení, postoupili do pro-
střední skupiny, kde byli nakonec jen 
jednu výhru od závěrečného play-off.

Základní část zakončil radotínský 
tým na pátém místě v  desetičlenné 
skupině Západ (moravská mužstva 
hrají východní skupinu). Spolu s týmy 
z obou skupin na 4. až 6. místě postou-
pili do další fáze, ze které si dvě nej-
lepší mužstva vybojovala účast ve vy-
řazovacích bojích o postup do nejvyšší 
basketbalové soutěže. 

BK Wolves Radotín se v nástavbové 
skupině umístili pátí a  sezona pro ně 
v půlce března skončila. Ve své první 

prvoligové sezoně odehráli 24 zápasů, 
půlku z nich vyhráli, v polovině utkání 
svým soupeřům podlehli. 

„Páté místo v  základní skupině 
překonalo naše očekávání ze začátku 
sezony. Jsme spokojení, jako nováček 
jsme se chtěli hlavně důstojně udržet 
v první lize. Ale především jsem rád, 
že se povedla transformace klubu 
z druholigového na prvoligový, z ama-
térštějšího basketbalu na poloprofesio-
nální,“ říká Adam Peřinka, manažer 
a  prezident Basketbalové akademie 
Radotín, pod kterou spadá kromě 
mládežnických mužstev také tým 
mužů BK Wolves.

Jako zásadní krok se ukázalo anga-
žování trenéra Jana Slowiaka – kou-
če se zkušenostmi z  nejvyšší soutěže 
mužů i  od reprezentačních týmů. 
Trenérský tým navíc rozšířil kondiční 
kouč Karel Vlasák, který se zároveň 
věnuje mládežnickým týmům akade-
mie. 

Spolu s  důkladnou kondiční pří-
pravou získal tým hrající svá utkání 
v  Černošicích na prvoligové poměry 
velmi kvalitní trenérský tandem. Hrá-
či dostávali od Jana Slowiaka před kaž-
dým zápasem herní systémy soupeře, 
profily jednotlivých protihráčů včetně 
jejich předností a slabin. 

Mužstvo, které se nakonec na rozdíl 
od druholigového účinkování obe-
šlo bez cizinců, se v  průběhu sezony 
podařilo vhodně doplnit. Na rozdíl 
od ostatních účastníků druhé nejvyš-
ší soutěže se přitom Wolves Radotín 
nespoléhali na hráče se zkušenostmi 
z nejvyšší soutěže, kteří dohrávají ka-
riéru o ligu níže nebo v prvoligových 
týmech často hostují. 

„Například Nový Jičín proti nám 
nastoupil se šesti hráči z kádru klubu 
NH Ostrava,“ registroval Adam Pe-

řinka. Dalšími zástupci první ligy jsou 
záložní nebo mládežnické týmy extra-
ligistů plné talentů a  mládežnických 
reprezentantů.

Na dříve problematický post pivota 
získal v  průběhu sezony radotínský 
tým devětadvacetiletého Viléma Svo-
bodu. Ten se dostával do stále lepší 
formy, stal se oporou týmu a v před-
posledním zápase proti Novému Jičínu 
nasázel soupeři dokonce 30 bodů. Měl 
stoprocentní úspěšnost střelby a stal se 
hráčem kola celé soutěže. 

Byl jedním z nejlepších hráčů prv-
ní ligy a  je o  něj zájem z  několika 
celků nejvyšší Kooperativa Národní 
basketbalové ligy. „Bude velmi těžké 
ho udržet, zájem je však také o  další 
naše hráče. Beru to jako důkaz dobré 
práce našeho trenérského týmu pod 
vedením Jana Slowiaka. Rádi bychom 
hráčům nabízeli z dlouhodobého hle-
diska možnost rozvoje a  posunu do 
nejvyšší profesionální soutěže,“ uvádí 
Adam Peřinka. 

Platí to pro všechny hráče BK Wol-
ves Radotín v  čele s  další oporou 
Tomášem Bělohradským. „Jsme po-
loprofesionální tým, hráči mají svou 
práci nebo studium. Kromě basket-
balu je pro ně důležité, že se mohou 
věnovat své profesi. Mladým hráčům 
chceme nabídnout vrcholový mužský 
basketbal při studiu v Praze,“ vysvět-
luje Adam Peřinka. 

Cílem je proto udržet hráčský kádr 
i  zkušené trenéry a druhou prvoligo-
vou sezonu zvládnout ještě lépe než tu 
první. Adam Peřinka by chtěl tým do-
stat do play-off o nejvyšší soutěž. Aby 
další cíl hráči zvládli, musí podle něj 
zlepšit střelbu za tři body. Ve statisti-
kách střelby z  dálky patřili k  nejhor-
ším. Proto bude chtít do kádru přivést 
dobrého střelce a rozehrávače. 

Také mládež Basketbalové akade-
mie Radotín zažívá největší úspěch 
ve své krátké historii od založení klu-
bu v  roce 2016. Hráči kategorie U14 
vybojovali pro letošní sezonu účast 
v  celostátní extralize mladších žáků, 
figurují mezi 16 nejlepšími týmy celé 
republiky. „Je to pro nás obrovská zku-

šenost a úspěch. Po šesti letech práce 
jsme hráče, kteří jsou u nás od založe-
ní akademie, dostali do úplně nejvyšší 
celorepublikové soutěže, máme hráče 
v regionálních výběrech a věřím, že od 
příští sezony i v reprezenaci U15,“ uza-
vírá Adam Peřinka. 

Petr Buček

Vilém Svoboda se během 
sezony vypracoval v oporu 
týmu.
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V Koruně se hrálo divadlo, svátek měly ženy a na dvůr zavítal jarmark

Pestrý březnový program má za se-
bou Kulturně-komunitní centrum 

Koruna. První víkend měsíce byl ve zna-
mení Pražské oblastní přehlídky ama-
térského divadla. Představilo se na něm 
sedm nadějných divadelních souborů.

Pátek 8. března byla Koruna vy-
hrazena ženám, které slavily Meziná-
rodní den fajnových žen. Vyprodaná 

kavárna uslyšela 
z  úst Vlasty Pilařo-
vé zdravici a  blaho-
přání od starosty 
Karla Hanzlíka, kte-
rý poslal všem zú-
častněným dámám 
nádherné růže. Celý 
večer se nesl v  kul-
turně-osvětovém, 
lehce feministickém 
duchu s relaxačními 
prvky i  soutěžemi. 
Akci si nenechala 

ujít ani herečka Zuzana Bydžovská. 
Žákyně a  žáci prvního stupně ra-

dotínské základní školy přišli v březnu 
do Koruny na představení Suchdol-
ského divadelního spolku. Na progra-
mu byla výpravná a velmi oceňovaná 
edukativní sci-fi pohádka Za pět mi-
nut dvanáct, která zavedla děti do 
neprobádaných končin vesmíru. Vy-

právěla o odvaze a vůli překonat sám 
sebe pro záchranu ostatních i  o  tom, 
že s  ochotou spolupracovat je možné 
dojít ke štěstí. Kromě toho se děti do-
zvěděly, že umělá inteligence bez lid-
ské lásky je jen umělá. 

První letošní setkání v podobě Čaje 
o  třetí čekalo v  březnu na radotín-
ské seniorky a seniory. O program se 
postarala sopranistka a  radotínská 

Společnost / inzerce
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VOLNÁ
MÍSTA

REFERENT/REFERENTKA 
ODDĚLENÍ DOPRAVNÍCH AGEND 
(NÁSTUP 3. 6. 2024)

ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNÍK/PRACOVNICE
ODDĚLENÍ DOPRAVNÍCH AGEND
(NÁSTUP 3. 6. 2024)

REFERENT/REFERENTKA 
ODBORU SOCIÁLNÍHO, 
ÚSEK SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ
(NÁSTUP 2. 5. 2024)

WWW.PRAHA16.EU
SEKCE ÚŘAD - VOLNÁ MÍSTA

PŘIHLÁŠKY 
DO 15. 4. 2024 DO 12:00

Pivní sanatorium 
vítalo jaro bigbítem
Restaurace Pivní sanatorium 

tradičně přivítala příchod jara 
koncerty folk-bluesových zpěvá-
ků a  kapel. Na programu bylo také 
obvyklé předávání hudebních cen 
Lev Pivního sanatoria. Ocenění ob-
držel operní zpěvák a  držitel dvou 
cen Thálie Jaroslav Březina, který je 
členem souboru Národního divadla. 
Dalšího Lva Pivního sanatoria získa-
li Jaroslav Petrásek (bubeník Bacilů, 

Framus Five či Marsyas) a rokenro-
lová legenda Pavel Sedláček. 

Součástí večera byl křest nové 
desky radotínského hudebníka Pet-
ra Neumana Ze známosti, čehož se 
ujal hudební publicista Petr Korál. 
Zahrály kapely Beer Sanatorium, 
zazpíval Pavel Sedláček a  večer za-
končil Miroslav Hajšman se svým 
MHBandem. 

(red)

sousedka Markéta Fassati. Vitamíny 
v podobě ovoce dodala seniorům Vel-
kotržnice Lipence a něco sladkého na 
zub připravila Fajnová kavárna. Setká-
ní tradičně zahájil radotínský starosta 
Karel Hanzlík.

S  další zajímavou přednáškou za-
vítal do Koruny v březnu také Štěpán 
Rak. „Stále tvrdím, že Češi nejsou jen 
národem sběratelů hub, rybářů, chata-

řů a chalupářů, ale také sběratelů zka-
menělin! Právě proto se snažím hlásat 
osvětu,“ uvádí radotínský paleontolog, 
který se tentokrát zaměřil na trilobity.

Březen vyvrcholil na dvoře Koruny 
Velikonočním jarmarkem. Nabídnul 
řemeslné výrobky, šperky, hračky, ob-
lečení a samozřejmě velikonoční výz-
dobu. 
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váDěti z radotínské školy na divadelním 
představení

Velikonoční jarmark měl bohatý program.

Zleva Petr Korál, Jaroslav Petrásek, Pavel Sedláček, Jaroslav 
Březina a Petr Neuman.

Ženy slavily svůj svátek.

Inzerce
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